
 
VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS UNIVERSITETAS 

ATASKAITA 

TVIRTINU 

Mokslo prorektorius  

____________________ Raimundas Kirvaitis 

20___m.____________________________d. 

Užsakovas:  Molėtų rajono savivaldybės administracija 

Temos pavadinimas: Dubingių miestelio teritorijos bendrasis planas 
Esama būklė. 

Statybos inžinerija: 02T 

2009. spalio 06 d. Sutartis Nr. A14-209/3367-AP 

 
 
Mokslo direktorius  Valentinas Skaržauskas 
 
 
Instituto direktorė                         prof. dr. Marija Burinskienė 

                                                                                                                          (vardas, pavardė, parašas) 

Temos vadovas   prof. dr. Marija Burinskienė  

                                                                                                                          (vardas, pavardė, parašas) 

  



 

   

                                                                

 
PROJEKTĄ IŠ DALIES FINANSUOJA 

EUROPOS SOCIALINIS  
FONDAS  

 
 

PROJEKTĄ ĮGYVENDINA 
MOLĖTŲ RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 
ADMINISTRACIJA 

PROJEKTĄ RENGIA  
VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS UNIVERSITETAS  

TERITORIJŲ PLANAVIMO MOKSLO INSTITUTAS 

 
 

Projektas VP1-4.2-VRM-04-R-91-007 

Molėtų rajono Dubingių miestelio 
teritorijos bendrasis planas 

 

I etapas. Esamos būklės analizės rengimo stadija 

ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ 

 

 
 

Užsakovas: Molėtų rajono savivaldybės administracija 

 
Rengėjas: Vilniaus Gedimino technikos universitetas 

Teritorijų planavimo mokslo institutas 
 

 Projekto vadovė: prof. dr. Marija Burinskienė (Atest. Nr. 2494) 
 
 

 
 

 

2009 m. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 1 

TURINYS 

1. MIESTO BENDROJI CHARAKTERISTIKA ...........................................................................3 
1.1. Planinė struktūra..............................................................................................................3 
1.2. Funkcinė struktūra................................................................................................................4 
1.3. Nekilnojamosios kultūros vertybės ......................................................................................4 
1.4. Užstatymo morfotipas ..........................................................................................................5 
1.5. Vizualiniai ryšiai ..................................................................................................................7 
1.6. Orientyrai .............................................................................................................................7 
1.7. Gamtinė aplinka ...................................................................................................................8 
1.8. Aktualiausios problemos ......................................................................................................9 

2. DUBINGIŲ MIESTO SOCIALINĖ IR EKONOMINĖ APLINKA ........................................10 
2.1. Įžanga .................................................................................................................................10 
2.2. Gyventojai ..........................................................................................................................11 

2.2.1. Gyventojų skaičiaus dinamika, demografinė struktūra, procesai ir migracija ............11 
2.2.2. Išvados.........................................................................................................................13 

2.3. Užimtumas, ekonominė bazė .............................................................................................14 
2.3.1.Verslas ir investicijos ...................................................................................................14 
2.3.2. Pragyvenimo šaltiniai ..................................................................................................15 
2.3.3. Išvados.........................................................................................................................17 

2.4. Būstas .................................................................................................................................17 
2.4.1. Išvados.........................................................................................................................20 

2.5. Žemės ūkis..........................................................................................................................20 
2.5.1 Išvados..........................................................................................................................21 

2.6. Kultūra................................................................................................................................21 
2.6.1. Įvadas ..........................................................................................................................21 
2.6.2. Bendruomenės centras, kultūriniai NVO, meno kolektyvai .......................................22 
2.6.3. Bibliotekos ..................................................................................................................24 
2.6.4. Išvados.........................................................................................................................26 

2.7. Sveiktos apsauga ................................................................................................................27 
2.7.1. Išvados.........................................................................................................................27 

2.8. Socialinė rūpyba.................................................................................................................27 
2.8.1 Išvados..........................................................................................................................30 

2.9. Švietimas ............................................................................................................................30 
2.9.1. Ugdymo įstaiga ir mokinių skaičius............................................................................30 
2.9.2. Išvados.........................................................................................................................32 

2.10. Turizmas...........................................................................................................................33 
2.10.1. Išvados.......................................................................................................................36 

3. GAMTINĖ APLINKA..............................................................................................................37 
3.1. Dubingių miestelio reljefas, dirvožemiai bei naudingosios iškasenos...............................37 
3.2. Paviršiniai vandenys...........................................................................................................38 
3.3. Aplinkos oro bei vandens kokybė ......................................................................................39 
3.4. Saugomos teritorijos bei gamtiniai – rekreaciniai ištekliai ................................................40 
3.5. “NATURA 2000” teritorijos ..............................................................................................42 

4. NEKILNOJAMASIS KULTŪROS PAVELDAS ....................................................................44 
4.1. Įvadas .................................................................................................................................44 
4.2. Dubingių piliavietės tyrimai ir tvarkyta .............................................................................45 
4.3. Dubingių miestelio urbanistinė sandara ir architektūra......................................................46 
4.4. Nekilnojamųjų kultūros vertybių vertingosios savybės .....................................................48 

4.4.1. Dubingių miestelio istorinė dalis.................................................................................48 
4.4.2. Dubingių piliavietė, vadinama Pilies kalnu.................................................................48 
4.4.3. Lietuvos karių kapai ....................................................................................................50 
4.4.4. Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių kompleksas................................51 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 2 

4.5. Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašas ...........................................................................52 
4.6. Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos reglamentavimas ............................................53 

5. DUBINGIŲ MIESTELIO SUSISIEKIMO SISTEMA.............................................................56 
5.1. Išvados................................................................................................................................63 

6. DUBINGIŲ MIESTELIO INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA ............................................64 
6.1. Vandens tiekimas ...............................................................................................................64 

6.1.1. Vandens kokybės parametrai ......................................................................................65 
6.1.2.Gaisrinis vandentiekis ..................................................................................................66 

6.2. Nuotekų tvarkymas ............................................................................................................66 
6.3. Elektra ................................................................................................................................67 
6.4. Atliekų tvarkymo organizavimas .......................................................................................68 

6.4.1. Atliekų tvarkymas .......................................................................................................69 
6.5. Telekomunikacijos ir ryšiai ................................................................................................71 

6.5.1. Fiksuotasis telefoninis ryšys........................................................................................71 
6.5.2. Mobilusis ryšys ...........................................................................................................71 
6.5.3. Pašto paslaugos ...........................................................................................................71 
6.5.4.Interneto paslaugos ir televizija....................................................................................71 

6.6. Išvados................................................................................................................................73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 3 

1. MIESTO BENDROJI CHARAKTERISTIKA 

 

1.1. Planinė struktūra 

 

Dubingių miestelio teritorijos plotas apie 90 ha. Miestelio administracinės ribos 

netaisyklingo daugiakampio formos, ištęstos rytų – vakarų kryptimi. Vakarinėje dalyje didelę 

teritoriją užima Dubingių piliavietė ir Asvejos ežero status krantas.  

Miestelio ribose yra trys valstybinės reikšmės rajoniniai keliai: Nr. 2808 Kazokai – 

Bijutiškis – Dubingiai, Nr. 2809 Giedraičiai – Miežoniai – Dubingiai ir Nr. 2812 Joniškis – 

Dubingiai – Dirmeitai – Paberžė. Keliai į (pro) miestelį nutiesti tiesiomis linijomis, išimtį sudaro 

kelio vingiai dėl reljefo nelygumų. Miestelyje ryški išilginė kelių linija, einanti rytų – vakarų 

kryptimi. Tačiau ši ašis suformuota kelio važiuojamąja dalimi, o ne aplinkiniu užstatymu. Į 

Dubingius vedantis kelias Nr. 2812 į minėtą išilginę kelių liniją įsikerta kampu artimu 90° todėl 

keliai miestelyje suformuoja artimą T formai sankryžą. 

Didžiausią miestelio plotą užimą neužstatytos teritorijos. Užstatytos teritorijos sutelktos 

šiaurės rytuose, palei kelią Bijutiškės –Dubingiai ir atšaką (į šiaurinę pusę) nuo kelio Joniškis–

Dubingiai. Dubingių miestelio kelių (gatvių) tinklas primena T formą, tačiau, dėl minėtų didelių 

tuščių plotų, užstatytomis teritorijomis aiškios struktūros nesuformuota. Dubingiuose nėra 

išskirta centrinė miestelio dalis, planinė struktūra padrika ir savaiminė. Be sąlyginai didesnių 

statinių grupių, visoje miestelio teritorijoje gausu pavienių pastatų, dažniausiai sodybų. 

Miestelio istorinio centro vieta, kur stovėjo Dubingių užvažiuojamieji namai (dabar 

Asvejos regioninio parko direkcija), nesutampa su šiuo metu centro funkcijas atliekančia 

teritorija. Mokykla, biblioteka, seniūnija ir medicinos punktas buvo suprojektuoti tarybiniu 

laikotarpiu naujoje teritorijoje, kelio Joniškis–Dubingiai vakarinėje pusėje, šiauriau nuo istorinio 

centro. Naujasis centras neišreikštas specifiniu (pavyzdžiui, tankesniu) užstatymu, pastatų 

mastelis ir atstumai tarp jų nebūdingi (svetimi) tokio dydžio miesteliui, todėl centras yra svarbus 

tik funkcine, bet ne architektūrine ar kompozicine prasme. 

Apibendrinimas: 

T formos kelių sankryža. 

Dideli neužstatytų teritorijų plotai. 

Padrika planinė struktūra. 

Pakeista centro vieta. 

Neraiškus centras. 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 4 

1.2. Funkcinė struktūra 

 

Dubingių teritorijos žemės naudojimo paskirtis nemišri: didžiąją daugumą Dubingių 

miestelio užstatytų teritorijų plotų sudaro vienbučiai gyvenamieji namai. Tarybiniais metais 

suformuotame centre yra daugiabučių namų. Iš negyvenamosios paskirties objektų miestelyje yra 

patys būtiniausi, užtikrinantys minimalų gyventojų aptarnavimą, t.y. seniūnija, pašto skyrius, 

pagrindinė mokykla, biblioteka, dvi maisto prekių parduotuvės ir bažnyčia. Šios funkcijos 

sutelktos istoriniame arba tarybiniu laikotarpiu suformuotame centre. Dėl išsklaidytos miestelio 

struktūros būtinieji, kasdieniai ryšiai (parduotuvė – namai ar namai - mokykla) neprasmingai, bet 

priverstinai ilgi. Pavyzdžiui, nuo miestelio pakraščių iki mokyklos yra 1 km ir didesnis atstumas. 

Darbo vietų problema miestelyje vertintina dvejopai. Viena vertus, žemės ūkiu užsiima 

86% gyventojų, todėl komercinės, viešosios ar rekreacinės paskirties objektų (teritorijų) nėra 

daug. Kita vertus, nesant minėtos paskirties objektų, gyventojai yra priversti užsiimti žemės 

ūkiu, nes alternatyvių darbo vietų miestelyje nėra. Esant tokiai, situacijai gyventojai, nenorintys 

dirbti žemės ūkyje, turi vienintelę išeitį – priverstinę kelionę į darbą kituose miesteliuose.  

Dubingiai įsikūrę šalia Asvejos ežero, prie piliavietės, tačiau į šiuos privalumus 

neatsižvelgia miestelio struktūra. Dubingių miestelio struktūra suformuota funkciškai ir utilitariai 

– palei kelius – tačiau nekreipiant dėmesio į visai šalia esančius gamtinius, poilsinius, kultūrinius 

objektus. Nėra sutvarkyto bendro naudojimo pakrantės ruožo, prie ežero ir (ar) piliavietės veda 

rajoninis kelias, kuriame nėra nei pėsčiųjų, nei dviračių takų. 

Apibendrinimas: 

Žemės naudojimo paskirtis monotoniška ir koncentruota. 

Negyvenamosios paskirties plotai minimalūs. 

Neprasmingai ilgi būtinieji, kasdieniai ryšiai. 

Nėra miestelio struktūros ryšio su poilsine, gamtine, kultūrine aplinka. 

 

1.3. Nekilnojamosios kultūros vertybės 

 

Asvejos regioninio parko teritorijoje esantys kultūros paveldo objektai (nekilnojamosios 

kultūros vertybės) saugomi ir tvarkomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos įstatymu  ir kitais teisės aktais. 

Dubingių miestelis patenka į Asvejos regioninio parko teritoriją, miestelio daliai taikomi 

urbanistinio draustinio reikalavimai. Jo tikslas – išsaugoti ir eksponuoti senąją Dubingių 

piliavietę, pačio miestelio istoriškai susiklosčiusią planinę bei erdvinę struktūrą su 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 5 

architektūrinėmis vertybėmis, atkuriant ir formuojant būdingas erdves, reguliuojant statybas bei 

rekreacinį naudojimą.  

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kultūros vertybių registre 

esantys objektai: 

1. Buvusi smuklė, unikalus objekto kodas 1513. 

2. Dubingių miestelio istorinė dalis, unikalus objekto kodas 31099. 

3. Dubingių piliavietė, vad. Pilies kalnu, unikalus objekto kodas 5361. registrą. 

4. Dubingių tiltas, unikalus objekto kodas 4492. 

5. Lietuvos karių kapai, unikalus objekto kodas 4827. 

6. Namas, unikalus objekto kodas 17004. 

7. Piliakalnis, unikalus objekto kodas 11035. 

8. Dubingių senosios Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių kompleksas, 

unikalus objekto kodas 32796. 

9. Dubingių senosios Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių komplekso 

šventoriaus tvora su vartais, unikalus objekto kodas 32798. 

10. Dubingių senosios Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių komplekso 

varpinė, unikalus objekto kodas 32797. 

Apibendrinimas: 

Dubingių miestelio daliai taikomi urbanistinio draustinio reikalavimai. 

Į Kultūros vertybių registrą yra įrašyta dešimt objektai.  

 

1.4. Užstatymo morfotipas 

 

Bendru atveju, Dubingiai taip išsklaidyti, kad suvokiami pavieniais objektais, kurie (su 

retomis išimtimis) yra tiesiog pastatai, skirti konkrečiai funkcijai. Todėl užstatymo morfotipą 

geriausiai apibūdina sąvoka „be ryškesnių požymių“. 

Visgi, siekiant sugrupuoti užstatymą į tam tikras grupes, galima išskirti: 

1. individualių vienbučių namų laisvas (sodybinis) užstatymas, 

a. dalinai išlikusios senosios sodybos (išlikusi sodybos pastatų užstatymo struktūra, 

apželdinimas), tačiau sodybos apleistos ir negyvenamos. 

b. senosios sodybos, kurių pastatai (dažniausiai gyvenamieji namai) rekonstruoti 

(nauji skardiniai ar asbestinių lakštų stogai, nauji langai, priestatai ir pan.). 

Sodybos struktūra pakeista tarybiniu laikotarpiu arba vėliau. 

c. tarybinio ir vėlesnio laikotarpio statybos sodybos – vienbučiai gyvenamieji 

namai. Nebūdingas užstatymo mastelis, proporcijos, charakteris, pagalbinių 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 6 

pastatų išdėstymas sklype. Tipiniai pavyzdžiai – Alytaus tipo namai arba 

silikatinių plytų dviaukščiai. 

2. Tarybinio laikotarpio stambių pastatų (daugiabučių, mokyklos) laisvas užstatymas. 

 
1.1 lentelė. Dubingių miestelio teritorijos funkcinių paskirčių balansas 

Žemės 
naudojimo būdas 

Žemės sklypų naudojimo būdo 
turinys 

Kodas 
Plotas, 

ha 

Dalis miesto 
teritorijoje, 

% 

Gyvenamosios 
teritorijos 

Teritorija skirta gyvenamųjų namų 
statybai 

G1 ~14,9 16,5 

Visuomeninės 
teritorijos 

Teritorija, skirta 
valstybės ir savivaldybės 
institucijoms, kitoms iš 
valstybės ar savivaldybių 
biudžetų išlaikomoms 
įstaigoms, tradicinėms 
religinėms 
bendruomenėms ir 
bendrijoms 

V1 ~2,3 2,5 

Pramonės ir 
sandėliavimo 

objektų teritorijos 

Teritorija, skirta 
pramonės ir gamybos 
įmonių, sandėlių, 
terminalų bei kitų 
sandėliavimo objektų 
statybai 

P1 
~ 

0,24 
0,25 

Komercinės 
paskirties objektų 

teritorijos 

Teritorija skirta prekybos, paslaugų ir 
pramogų statiniams statyti 

K1 ~0,32 0,36 

Inžinerinės 
infrastruktūros 

teritorijos 

Visų rūšių transporto ir 
pėsčiųjų judėjimo, 
inžinerinių statiniu bei 
inžineriniu tinklu 
teritorijos 

I ~ 3,7 4,1 

Bendrojo 
naudojimo 
teritorijos 

Teritorija skirta bendram viešam 
naudojimui 

B 
~ 

2,75 
3,2 

Miškų ūkio 
paskirties žemė 

 M1, M2 
~ 

36,66 
40,7 

Žemės ūkio 
paskirties žemė 

 Z4 
~ 

28,13 
31,2 

Kitos paskirties 
žemė 

Žemė skirta specialiai paskirčiai  ~ 1 1,1 

 

Atskirai reikėtų pabrėžti, kad yra tam tikros pastatų grupės, kurios nors ir sudarytos iš 

nedidelio statinių skaičiaus, tačiau suformuoja specifinį erdvės charakterį. Skiriamos grupės: 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 7 

1. istorinis centras, sudarytas iš bažnyčios, kapinių, užvažiuojamųjų namų, senosios 

mokyklos ir sodybų, esančių tarp senosios mokyklos ir užvažiuojamųjų namų 

(rytinėje kelio Bijutiškis–Dubingiai dalyje), 

2. tarybiniu laikotarpiu suformuotas centras, sudarytas iš mokyklos, bendrabučio, 

seniūnijos ir daugiabučių gyvenamųjų namų, 

3. tarybinio laikotarpio laisvas vienbučių užstatymas, kurį formuoja vakarinėje (atšaka 

nuo kelio Joniškis–Dubingiai) Dubingių dalyje esantys vienbučiai, 

4. dalis, kurioje daugiausiai liko senųjų sodybų (tame tarpe ir rekonstruotų), į šiaurę nuo 

mokyklos. 

Apibendrinimas: 

Vertingas išlikęs istorinis centras. 

Užstatymo morfotipas neraiškus. 

Tarybiniu laikotarpiu stipriai pakeistas (užgožtas) senasis užstatymo charakteris. 

 

1.5. Vizualiniai ryšiai 

 

Dubingių miestelyje vizualinės ašys neišreikštos. Tam didžiausią įtaką daro ekstensyvus 

užstatymas, kalvotas reljefas ir ryškesnių medžių grupių, eilių nebuvimas (išskyrus tankiai mišku 

apaugusias ežero pakrantes). Vienintelės daugiau paveikios traukos ašys yra keliai (gatvės). 

Kadangi didžioji dalis pastatų toli atitraukti nuo kelių (gatvių), šalikelės neapsodintos medžiais, 

tai tik kelio važiuojamoji dalis, stipriai ir nenatūraliai išsiskirianti iš aplinkos (pievos, dirbami 

laukai), nevalingai suformuoja traukos, judesio charakterį. 

Atskirai reikėtų pabrėžti neigiamą želdynų įtaką vizualiniams ryšiams ties Asvejos ežeru. 

Ežero apžvalgos galimybės suvaržytos esamų didelių medžių grupių, augančių ištisine juosta 

palei krantus. Todėl nei ežeras, nei piliakalnis nėra matomi iš miestelio. Viena iš retų vietų, iš 

kurių galima plačiai apžvelgti aplinkines teritorijas, yra kelio Joniškis–Dubingiai dalis, einanti į 

rytus nuo istorinio centro. 

Apibendrinimas: 

Neišreikštos vizualinės ašys. 

Pastatai stipriai atitraukti nuo kelių. 

Medžiai užstoja Asvejos ežero ir piliakalnio apžvalgą. 

 

1.6. Orientyrai 

 

Dubingių miestelyje esančius orientyrus galima suskirstyti į šias grupes: 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 8 

1. vertikalūs orientyrai. Yra du vertikalūs akcentai – bažnyčia ir vandens bokštas. Pats 

bažnyčios pastatas kuklus ir mažas, tačiau pastatytas ant kalvos, todėl įgauna 

vertikalumo įspūdžio. Visgi, apžvelgiamumas bažnyčios labai ribotas. Priežastys – 

kalvotas reljefas, stambių medžių grupės ir ekstensyvus (toli nusidriekęs) užstatymas.  

2. tūriniai orientyrai, t.y. objektai išsiskiriantys savo masteliu. Šiam tipui priklauso 

užvažiuojamieji namai, mokykla, bendrabutis, daugiabučiai, dideli ūkiniai pastatai 

(prie daugiabučių namų) ir vandens bokštas. 

3. funkciniai orientyrai. Šiam tipui priklauso bažnyčia, kapinės, užvažiuojamieji namai 

(Asvejos regioninio parko direkcija), senoji mokykla, mokykla (dabar veikianti) ir 

seniūnija. 

4. istoriniai ar (ir) kultūriniai orientyrai. Šiam tipui priklauso bažnyčia, kapinės, 

užvažiuojamieji namai, senoji mokykla, išlikusios senosios sodybos, piliakalnis ir 

tiltas. 

Dauguma orientyrų yra informacinio tipo, t.y. apie juos reikia žinoti iš anksto, nes jie nėra 

pabrėžti ar išskirti užstatymo struktūra, vizualiniais ryšiais ir pan. Juos lengva praleisti, išskyrus 

tūrinių orientyrų grupę. 

Apibendrinimas: 

Orientyrai silpnai išreikšti, neatlieka erdvių formavimo (orientavimo) funkcijos. 

 

1.7. Gamtinė aplinka 

 

Dubingių miestelis įsikūręs, kalvotoje teritorijoje, Asvejos ežero pakrantėje. Miestelis 

patenka į Asvejos regioninio parko teritoriją be to dalis miestelio patenka į Natura 2000 

teritoriją. Pagal funkcinį parko zonavimą rekreacinio prioriteto zona apima rytiniame miestelio 

pakraštyje esančią teritoriją. Jos tikslas – trumpalaikis poilsis vietos gyventojams ir lankytojams.  

Visgi miestelio gamtinė aplinka patraukliai atrodo tik „iš paukščio skrydžio“, nes realiai 

miestelyje nėra juntama: ežero krantai statūs ir apaugę medžiais, pačiame miestelyje daug 

savaiminių nevertingų želdinių, nėra įspūdingų gamtos perspektyvų. Todėl nepaisant turimų 

gamtinių resursų, Dubingiuose gamtinė aplinka nėra įtraukta į kasdienio gyvenimo struktūrą. 

Miestelio struktūra „nereaguoja“ į gamtinę aplinką, nėra patogaus, tinkamo gyventojams ir 

lankytojams priėjimo prie Asvejos ežero. 

Apibendrinimas: 

Visas miestelis patenka į Asvejos regioninio parko teritoriją. 

Dalis miestelio paskelbta Natura 2000. 

Miestelyje neatskleisti (neišnaudoti) gamtinės aplinkos privalumai. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 9 

 

1.8. Aktualiausios problemos 

 

5. Ekstensyvi miestelio užstatymo struktūra. 

6. Monotoniška ir koncentruota žemės naudojimo paskirtis. 

7. Istorinis miesto centras negyvybingas. 

8. Miestelyje neišnaudoti gamtinės aplinkos privalumai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 10 

2. DUBINGIŲ MIESTELIO SOCIALINĖ IR EKONOMINĖ APLINKA 

 

2.1. Įžanga 

 

Dubingiai – miestelis Molėtų rajono pietuose, 20 km į pietus nuo Molėtų, 45 km nuo 

Vilniaus, šalia ilgiausio Lietuvoje Asvejos ežero, kuris taip pat kartais vadinamas Dubingių 

vardu, šiauriniame krante. Dubingių miestelis yra Dubingių seniūnijos centras.  

Dubingių plano struktūra linijinė. Prie miestelio stūkso Dubingių piliakalnis su XVI a. 

piliavietė (archeologijos ir istorijos paminklas), miestelis laikomas didikų Radvilų giminės 

tėvonija. Dubingių žemė minima jau 1334 m. kryžiuočių kronikose. Dubingius perėmė Radvilų 

giminė, miestelis tapo vienu iš reformacijos centrų Lietuvoje, Dubingių kunigaikštystės centras. 

Labiausiai Dubingius išgarsino Barbora Radvilaitė, gyvenusi toje pilyje iki vedybų su karaliumi 

Žygimantu Augustu. 

Dubingiai buvo administracinis ir ūkinis centras, priklausantis didžiajam kunigaikščiui. 

Asvejos ežero saloje (dab. pusiasalis) būta medinės pilies, 1412-1413 m. jos vietoje Lietuvos 

didysis kunigaikštis Vytautas Didysis pastatydino naują pilį. Dubingių pilis, priklausiusi Vilniaus 

gynybinei sistemai. 

Dubingių miestelyje po gaisrų 1958 m. buvo atstatyta Šv. Jurgio bažnyčia, kuri vėl 

sudegusi taip ir liko nebeatstatyta. 

Iš Dubingių į Giedraičius kelias veda vos ne 100 m. ilgio tiltu per Asvejos ežerą. 

 

2.1 pav. Dubingių miestelio padėtis Molėtų rajono atžvilgiu 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 11 

 

2.2 pav. Dubingių miestelio esamos padėties objektų, įstaigų išsidėstymas  

2.2. Gyventojai 

 

2.2.1. Gyventojų skaičiaus dinamika, demografinė struktūra, procesai ir migracija 

Dubingių seniūno suteiktais duomenimis 2009 metais Dubingiuose gyvena 215 

gyventojai, arba ~10% mažiau, nei 2001 m., kai miestelyje gyveno 239 gyventojai. Palyginimui 

per tą patį laikotarpį Lietuvoje gyventojų skaičius sumažėjo 3,46%. Dubingių miestelio 

teritorijos plotas yra apie 90 ha.  Stebint demografinę raidą tarp 1897 m. ir 2009 m. (2.3 pav.) 

pastebimas gyventojų skaičiaus nuolatinis kitimas, yra tendencija mažėti. 

 

363

255

102
130

204

253 239
215

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1897 1923 1959 1970 1979 1989 2001 2009

 

2.3 pav. Demografinė raida Dubingių mietelyje 1897 m. ir 2009 m. 

Šaltinis: Gyventojų surašymo duomenys 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 12 

Gyventojų skaičius pastaraisiais metais nuolat mažėjo dėl neigiamo natūralaus prieaugio 

bei neigiamo migracijos saldo. Mažėjantis Lietuvos gyventojų gimstamumas ir ilgėjantis 

vidutinis gyventojų amžius atspindi visuomenės senėjimą. Ypač šie procesai ryškūs kaime.  

Pastebima jaunimo emigracija iš Dubingių į kitus miestus ypač Vilnių, užsienį (2.4 pav.).  

 

16,7 15,2

43,9

13,6
10,6

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

%

Molėtų
rajoną

Molėtų
miestą

Vilnių Kitą
Lietuvos
miestą

Užsienį

 
2.4 pav. Jeigu keistumėte gyvenamąją vietą , tai pasirinktumėte 

Šaltinis: VGTU teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

Mažėjantis gimstamumas, gyventojų, ypač jaunimo, migracija į miestus ir užsienį lemia 

gyventojų senėjimą ir keičia gyventojų amžiaus struktūrą. Statistikos duomenimis, apie 40% 

emigravusių į užsienį Lietuvos gyventojų sudaro jaunimas. Dažniausiai šalį palieka 25–29 metų 

jaunimas – 20,8% visų emigrantų. Iš kaimo į miestus taip pat daugiausiai išvyksta šio amžiaus 

gyventojų, ypatingai moterų, o atvyksta gyventi į kaimą 20–29 metų žmonės,  tarp kurių vyrų yra 

daugiau negu moterų. 

Atlikus Dubingių miestelio gyventojų apklausą matoma, jog 88% respondentų  

artimiausiu metu neketina keisti gyvenamosios vietos ir tik 12% apklaustųjų per artimiausius 5 

metus žada palikti Dubingių miestelį. Priežastys dėl kurių Dubingių gyventojai keistų 

gyvenamąją vietą buvo nurodytos tokios: Dėl blogo medicininio aptarnavimo  – 33,3% 

respondentų,  dėl ekonominių, darbo vietų nebuvimo, mažo darbo užmokesčio – 30,9% 

respondentų, dėl šeimos interesų (vaikų mokymosi mokyklose ir kt., karjeros, ketinimo įsigyti 

nuosavą būstą)  – 23,5%,  2,5% respondentų keistų gyvenamąją vietą dėl to, kad apsigyventų 

arčiau Molėtų miesto. 

2.1 lentelėje yra pateikiami 2001 m. surašymo metu gauti duomenys apie Dubingių 

miestelio bei Molėtų rajono, Utenos apskritį gyventojų demografinę struktūrą. Vertinant 

suvestinius duomenis, matyti, kad Dubingiuose mažiau nei vidutiniškai rajono kaimo 

gyvenvietėse bei šalyje yra vaikų iki 15 metų bei pensinio amžiaus asmenų. Tuo tarpu darbingo 

amžiaus asmenų Dubingių miestelyje yra apie 21% daugiau nei rajono gyvenvietėse.  

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 13 

2.1 lentelė. Dubingių miestelio, Molėtų rajono Utenos apskrities ir Lietuvos gyventojų amžiaus grupių 
palyginimas 

iš jų: 
palyginti su bendru skaičiumi, 

% 
Regionas Iš viso 

0-15 
metų 

darbingo 
amžiaus 

pensinio 
amžiaus 

0-15 
metų 

darbingo 
amžiaus 

pensinio 
amžiaus 

Dubingių m. 239 24 174 41 10,05% 72,80% 17,15% 

Molėtų  r. 25449 5 129 13 159 7 161 20,15% 51,72% 28,14% 

Utenos aps. 186386 38 136 103 430 44 802 20,47% 55,49% 24,04% 

Lietuvos 
Respublika 

3486998 742843 2019388 724767 21,30% 57,90% 20,80% 

Šaltinis: 2001 m. surašymo duomenys 

Numatyti Dubingių miestelio demografinę struktūrą yra sudėtinga, nes gimusių skaičius 

pastaraisiais 4-ais metais nežymiai tačiau didėjo – tai galėjo įtakoti ekonominis pakilimas, o 

mirtingumas taip pat yra  svyruojantis skaičius. Iš (2.5 pav.) duomenų matome, kad gimusiųjų 

skaičius yra nežymiai didesnis nei mirtingumas. 

3 3

2 2 2

5

2 2

4 4

3

0

1

2 2

1

2 2

3

0
0

1

2

3

4

5

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Gimė

Mirė

 
2.5 pav. Gimusių ir mirusių skaičius Dubingių miestelyje 2000 – 2009 m. 

Šaltinis: Dubingių seniūnijos statistikos duomenys  

 
2.2.2. Išvados 

1. 2009 m. Dubingiuose gyveno 215 gyventojai, arba 10% mažiau, nei 2001 m., kai 

mieste gyveno 239 gyventojai. 1959 – 1989 m. laikotarpiu Dubingių miestelio 

gyventojų skaičius smarkiai padidėjo: miestelio gyventojų skaičius pastoviai augo.  

2. Didžioji Dubingių miestelio gyventojų neketina keisti gyvenamosios vietos. 

Priežastys, dėl kurių vis dėlto keistų gyvenamąją vietą yra – blogas medicininis 

aptarnavimas,  darbo vietų nebuvimas, mažas darbo užmokestis . 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 14 

3. Didžioji dalis (72,8%) Dubingiuose gyvenančių žmonių yra darbingo amžiaus, tai yra  

16-64 metų, ir tik 17,15% gyventojų sudaro pensinio amžiaus, 10,05%  – 0-15 metų 

gyventojai. 

 

2.3. Užimtumas, ekonominė bazė 

 

2.3.1.Verslas ir investicijos 

Dubingių mietelio geografinė padėtis nėra palanki  verslo plėtojimui, kadangi atstumai 

nuo pagrindinių transporto koridorių ir verslo plėtojimo centų yra dideli (2.2 lentelė). 

Dubingių mietelis patrauklus gamtinio verslo plėtojimui, patrauklus rekreaciniams 

objektams, kaimo turizmui plėtoti.  

Tiesioginių užsienio investicijų Dubingių miestelyje nėra. Aktualiausia Dubingių 

miestelio problema – vandens tiekimo sistemos renovacija.  Molėtų rajono savivaldybės tarybos  

sprendimu 2008 m. lapkričio 12 d. Nr. B1-185 pritarė Molėtų rajono savivaldybės 

administracijos teikiamam projektiniam pasiūlymui „Vandens gerinimo įrenginių rekonstrukcija 

ir plėtra rajono gyvenvietėse“, teikiamam regioninės dimensijos finansavimui pagal priemonę 

„Kaimų diversifikavimas“. 

 

2.2 lentelė. Dubingių miestelio atstumai iki pagrindinių transporto koridorių 

Artimiausi atstumai iki : Atstumai 

Magistralinio kelio Nr.A14 Vilnius - Utena 7 km 

Vilniaus 51 km 

Vilniaus oro uostas 59 km 

Magistralinio kelio Nr.A2 Vilnius - Panevėžys 63 km 

Švenčionių pasienio užkarda su Baltarusija  
• Dubingiai – Papelekis (Keliu Nr. A14, Nr. 114, Nr. 111, Nr. 109); 
• Dubingiai – Adutiškis (Keliu Nr. A14, Nr. 114, Nr. 111, Nr. 110); 
• Dubingiai – Papelkis (Keliu Nr. 173, Nr. 102, Nr. 109); 
• Dubingiai – Adutiškis (Keliu Nr. 173, Nr. 102, Nr. 110); 

 
78 km 
118 km 
96 km 
100 km 

Kauno 138 km 

Kauno oro uosto 139 km 

Klaipėdos jūrų uostas 342 km 

 

Buvo atlikta gyventojų apklausa Dubingiuose, kurios vienas iš klausimų „kokius verslus 

siūlytumėte vystyti miestelyje“. Gyventojų nuomone labai svarbus Dubingių miesteliui yra 

kaimo turizmo sektorius, Smulkių paslaugų sektorius. Kad reiktų plėtoti Žemės ūkį pasisakė 

10,7% apklaustųjų ir tik 9,5% respondentų mano jog reikia plėtoti statybų sektorių (2.6 pav.). 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 15 

18,3

24,9

10,7

14,2

9,5

20,1

2,4

0

5

10

15

20

25

%

Turizmą Kaimo
turizmą

Žemės ūkį Kavinių,
restoranų

verslą

Statybas Smulkių
paslaugų

Neturi
nuomonės

 

2.6 pav. Kokius verslus siūlytumėte vystyti miestelyje? 

Šaltinis: VGTU teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

2.3.2. Pragyvenimo šaltiniai 

Dubingių mietelyje darbo vietų yra sukurta tik labai minimaliai tik apie 50 darbo vietų: 

Seniūnijoje 7 darbuotojai, mokykloje dirba apie 30 darbuotojų, pašte 4 darbuotojai, bibliotekoje 

1, parduotuvėse 3, Asvejos regioninio parko direkcijoje 5 darbuotojai. Likusi dirbančių 

gyventojų dalis važiuoja dirbti į aplinkinius miestelius, Molėtų miestą (2.7 pav.). 

 

 6%

 38%
 56%

Dubingiuose Molėtų mieste Molėtų rajone

 

2.7 pav. Dubingių miestelio gyventojų pasiskirstymas kur jie dirba 

Šaltinis: VGTU teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

Atliekant Dubingių miestelio gyventojų apklausą paaiškėjo, kad 56% respondentų dirba 

Dubingių miestelyje, 38% Molėtų rajone ir 6% dirba Molėtų miete. Darbo vietas sukuria netoli 

Dubingių esantys: statybinių klijų cechas, Energetikų poilsio bazė,  poilsio namai „Dubingiai“ ir 

kiti. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 16 

2.3 lentelė. Gyventojų užimtumas ir ekonominis aktyvumas 2009 m. 

Užimti gyventojai 2009 

Samdomi gyventojai 84 

Darbdaviai savininkai, turintys samdomų darbuotojų - 

Savarankiškai dirbantys, neturintys nuolatinių samdomų darbuotojų 2 

Šeimos nariai, dirbantys šeimos įmonėje ar ūkyje 1 

Bedarbiai 24 

Neaktyvūs gyventojai  

Moksleiviai, studentai 40 

Pensininkai 52 

Namų šeimininkai 12 
Šaltinis: Dubingių seniūnija 

 

Bendroje Dubingių gyventojų struktūroje užimti gyventojai sudaro 40,5%, (2.3 lentelė). 

Neaktyvių gyventojų dalis (15 metų ir vyresnių grupėje) sudarė 48,3%,  šiuo metu darbo 

neturintys yra 11,2% miestelio gyventojų. 2009 m. gruodžio 1 d. dieną Lietuvos darbo biržos 

duomenų bazėje buvo registruota 251 tūkst. bedarbių - tai sudarė 11,7%  visų darbingo amžiaus 

šalies gyventojų. Dubingių mietelis atitinka procentaliai darbo rinkos situaciją Lietuvoje. 

Molėtų rajono savivaldybė priskiriamas toms savivaldybėms, kuriose nedarbo lygis yra 

labai žemas šalyje (2.8pav.). 

 

 

2.8 pav. Lietuvos nedarbo lygio žemėlapis   
Šaltinis: Lietuvos darbo birža 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 17 

2009 m. lapkričio mėn. Molėtų darbo biržoje įregistruoti 196 bedarbiai. Palyginti su 2008 

m. gruodžio 1 d., ieškančių darbo asmenų skaičius išaugo daugiau nei 2 kartus. Įregistruota 

41 laisva darbo vieta neterminuotam įdarbinimui ir 15 – terminuotam darbui. Lapkričio mėn. į 

aktyvias darbo rinkos politikos priemones nusiųstas 21 bedarbis. Daugiausia jų nusiųsta į 

profesinį mokymą.  

Šių metų lapkričio 30 dieną darbo ieškojo 1619 asmenų, turinčių bedarbio 

statusą. Mėnesio pabaigoje Molėtų darbo biržos duomenų bazėje buvo 1 laisva darbo vieta. 

Nuo 2001-01-01 šis procentas kasmet mažėjo ir 2006-07-01 – jau 3,2 proc. 2009 m. 

liepos 1 d. bedarbių procentas pasiekė aukščiausią ribą per visą šį laikotarpį (2.4 lentelė). 

2.4 lentelė. Bedarbių procentas nuo darbingo amžiaus gyventojų 

2004-
01-01 

2004-
07-01 

2005-
01-01 

2005-
07-01 

2006-
01-01 

2006-
07-01 

2007-
01-01 

2007-
07-01 

2008-
01-01 

2008-
07-01 

2009-
01-01 

2009-
07-01 

6% 5,1% 5,4% 4% 4,6% 3,2% 4,6% 3,6% 4% 4,1% 5,1% 9,2% 
Šaltinis: Molėtų darbo birža 

 

Per 2004-01-01 – 2009-07-01 laikotarpį bedarbių skaičius buvo didžiausias 2009 m. 

liepos 1 d. – 1247, o mažiausias buvo 2006 m. liepos 1 d. – 431. Bedarbių struktūroje 

 padidėjo bedarbių vyrų lyginamoji dalis (nuo 50,9% iki 66%).  

Dubingių seniūnijoje 2009-12-01 d. bedarbių procentais nuo darbingo amžiaus gyventojų 

buvo 10,4%, tuo pačiu metu 2008 metais bedarbių skaičius sieke tik 4,9% – tai yra 5,5% mažiau 

negu 2009 metais.  

 

2.3.3. Išvados 

1. Dubingių mietelis yra išsikūręs verslui geografiškai nepalankioje Lietuvos vietoje. 

2. Dubingių miestelyje yra šiek tiek mažiau nei puse gyventojų užimtų (40,5%), 

neaktyvūs gyventojai sudaro 48,3% gyventojų. 

3. Trūksta darbo vietų, to pasekoje  Dubingiuose nedarbo lygis (11,2%) prilygsta 

Lietuvos rodikliams (11,7%).   

4. Susiklėsčius tokiai ekonominiai situacijai, kaip yra dabar Lietuvoje nedarbo lygis 

Dubingiuose dar tik didės. 

 

2.4. Būstas 

 

Gyvenamasis fondas – tai gyvenamosios patalpos gyvenamuosiuose namuose, negyvena-

muosiuose pastatuose, bendrabučiuose. Prie gyvenamojo fondo nepriskiriami vasarnamiai, 

medžiotojų nameliai, poilsiavietės, poilsio namai, sanatorijos, sodo nameliai ir kiti pastatai skirti 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 18 

laikinam gyvenimui. 

Remiantis statistikos duomenimis aišku, kad gyvenamasis fondas Dubingių miestelyje 

daugiausiai sudaro individualūs namai  – 55 ir 5 daugiabučiai namai. 

Apie 35% būstų Dubingių miestelyje yra statyti daugiau nei prieš 40 metų, ir visi yra 

mediniai, prastos būklės. Apie 65,5% Dubingių gyvenamojo fondo buvo pastatyta 1960 – 1990 

m. periodu (2.5 lentelė). Pastatų priežiūra yra gana silpna. Galimybė tinkamai prižiūrėti, 

atnaujinti ar modernizuoti turimą būstą yra tiesiogiai susijusi su ekonomine šalies būkle bei 

gyventojų pajamomis. Laikotarpyje nuo 1991 iki 2009 metų pastatyti tik 2 nauji pastatai, kas 

sudaro 0,02% Dubingių miestelio gyvenamojo fondo.  

 

2.5 lentelė. Būstų statybos metai ir medžiagos naudotos išorinių sienų statybai Dubingių miestelyje 

Statybos 
metai 

Plytos, akmenys, 
blokeliai 

Mediena 
Įvairios 

medžiagos 
Kita 

Iki 1919  5   

1919-1945  10   

1946-1960  2   

1961-1970  2   

1971-1980 13    

1981-1990 11 3 5 (alytnamiai) 2 

1991-2000     

2001-2009   2  
Šaltinis: Dubingių seniūnijos duomenys 

 

Bendrame būstų fonde savivaldybės būstų dalis yra labai maža, ypač įvertinant rajono 

gyventojų mokumo ir užimtumo lygį, didelę priklausomybę nuo pašalpų ir kompensacijų. 

Lietuvos būsto rinkos išskirtinumas yra tai, kad net 97% šalies būsto yra privatus. Maža 

socialinio būsto dalis riboja savivaldybių galimybes juo aprūpinti remtinas šeimas. Nuo 2003 iki 

2009 m. kasmet sąraše išsinuomoti socialinį būstą buvo po 1 šeimą, tame tarpe daugiausiai jaunų 

šeimų. 

Dubingiuose dažniausiai gyvenamajame būste gyvena 1 – 2 asmenys, tačiau skirtumas 

tarp atskirų grupių, iki 5 gyventojų, yra gana mažas (duomenys apie tai pateikiami 2.6 lentelėje). 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 19 

2.6 lentelė. Būstų pasiskirstymas pagal gyventojų skaičių Dubingių miestelyje 2009 m. 

 
1 

gyventojas 
2 

gyventojai 
3 

gyventojai 
4 

gyventojai 
5 ir 

daugiau 

Iš viso pagal 
būsto tipą 

20 18 11 9 16 

Individualus 
namas 

9 13 6 4 9 

Individualaus 
namo dalis 

3    2 

Butas 8 5 5 5 5 
Šaltinis: Dubingių seniūnijos duomenys 

 

Vykdytos Dubingių miestelio gyventojų apklausos duomenimis, per pastaruosius 5 metus 

savo būstą atnaujino 33,9%, prieš 6 – 14 metų – apie 3,6%, tuo tarpu nė karto neremontuotuose 

būstuose gyveno apie 46,4% respondentų (2.9 pav.). 

 

33,9

3,6 3,6

46,4

12,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

%

Prieš 1-5 metus Prieš 6-14 metus Prieš 15-20 metus Niekada
neremontuotas

Nežinau

 
2.9 pav. Dubingių miestelio gyventojų būsto atnaujinimas  

Šaltinis: VGTU Teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

Atliktos Dubingių miestelio gyventojų apklausos duomenimis, pagrindiniai kriterijai, 

lemiantys gyvenamosios vietovės patrauklumą, yra graži aplinka (18,12% respondentų), švarus 

oras (16,78%), rami vieta (15,1%), arti mokykla (12,75%), geras susisiekimas su darboviete 

(9,06%). Tuo tarpu norint, kad pagerėtų jų gyvenamoji aplinka, gyventojai labiausiai norėtų, kad 

būtų įrengtas parkas, sporto ir žaidimo aikštelės, sutvarkyti šaligatviai, nutiestos gatvės, 

sutvarkytas apšvietimas (2.10 pav.). 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 20 

22

14,5

5,7

15,7
14,5

13,2

11,9

2,5

0

5

10

15

20

25

%

Įrengtas
parkas,

sporto ir
žaidimų

aikštelės

Nutiesta
gatvė

Pastatyta
mokykla,
lopšelis,
darželis

Sutvarkyti
šaligatviai

Įrengtas
apšvietimas

Nutiesti
inžineriniai

tinklai

Įrengti valymo
įrenginiai

Kita

 
2.10 pav. Būsto aplinką pagerinantys veiksniai 

Šaltinis: VGTU Teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

2.4.1. Išvados 

1. Gyvenamasis fondas Dubingių miestelyje daugiausiai sudaro individualūs namai  92%. 

2. Pagrindinės būsto problemos: didelis būsto nusidėvėjimas, mažos būsto atnaujinimo 

pastangos, žema būstų kokybė pagal aprūpinimą inžinerine įranga, neaktyvios 

daugiabučių namų savininkų bendrijos. 

3. Gyvenamoji statyba Dubingiuose pastarąjį dešimtmetį merdi, per 20 pastarųjų metų 

pastatyta tik 2 nauji gyvenamieji namai. 

 

2.5. Žemės ūkis 

 

Žemės ūkis Molėtų rajono savivaldybėje vis dar turi didesnę ekonominę ir socialinę 

reikšmę, ir itin rajono gyventojai.  

Vis didėjantis nedarbas privertė dalį kitų sričių darbuotojų ieškotis pigesnio pragyvenimo 

būdų kaime, susigrąžinti paveldėtą žemę ar įsidarbinti ūkininkų ar žemės ūkio įmonėse. Dėl to 

kaimo problemos tampa labai reikšmingos bei problemiškos ir socialiniu požiūriu. Molėtų 

rajonas priskiriamas prie mažiau palankių ūkininkauti vietovių. Tai sąlygoja nenašūs žemių 

plotai, kalvotas reljefas, vyrauja aplinkosauginiu požiūriu jautrios teritorijos. Šiose vietovėse 

žemės ūkio gamybos efektyvumas daug mažesnis už vidutinį šalyje, ūkine veikla nepakankamai 

adaptuota prie specifinių vietos sąlygų ir aplinkosaugos reikalavimų. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 21 

Molėtų rajono įvertinimas 31,1 balo, todėl visas rajonas priskiriamas prie mažiau 

palankių ūkininkauti vietovių. 2.11 paveiksle pateikta Molėtų rajono žemės struktūra. 

 

31,5%

17,6%

1,7%
1,6%

7,2%

0,9%
5,9%

0,1%

21,6%

6,7%

0,5%

4,7%

Ariamoji žemė

Sodai ir uogynai

Pievos ir natūralios ganyklos

Miškai

Keliai

Užstatyta teritorija

Vandenys

Medžių ir krūmų želdiniai

Pelkės

Pažeista žemė

Nenaudojama žemė

Nusausinta žemė
 

2.11 pav. Molėtų rajono žemės struktūra 
 

Dubingių miestelyje ūkininkavimu, žemdirbyste užsiima apie 86% gyventojų. Dauguma 

šeimų turi daržus, šiltnamius, ganyklas gyvuliams. Vidutiniai žemės naudmenų dydžiai ~4 ha. 

Vyrauja mišrus žemės ūkis (pieninė galvijininkystė, bulvių ir grūdinių augalų auginimas (bulvės, 

avižos, kviečiai, rugiai), daržininkystė, auginamos, daugiametės žolės). Dubingių miestelyje yra 

3 ekologiniai ūkiai. 

 
2.5.1 Išvados 

1. Norint užtikrinti tolygią kaimo ekonominę ir socialinę plėtrą, būtina didinti kaimo 

žmonių sugebėjimą dirbti rinkos ekonomikos sąlygomis, plėsti žemdirbių mokymus ir 

kaimo žmonių konsultavimas turi tapti pagrindine priemone, rajono žmonėms tinkamai 

pasirenkant naudingiausias investicijų programas. 

 

2.6. Kultūra 

 

2.6.1. Įvadas 

Kultūriniai ištekliai yra svarbūs gyvenimo kokybei užtikrinti. Jie sudaro galimybę pažinti 

miestelio istoriją, tradicinę gyvenseną, papročius, tradicinius amatus, yra geras pagrindas įvairiai 

turizmo infrastruktūrai bei paslaugoms plėtoti. Dubingių miestelyje kultūrinę veiklą vykdo: 

Dubingių miestelio biblioteka. Kultūros namų Dubingiuose nėra – reginiai, bendruomenės 

susibūrimai vyksta Asvejos regioninio parko direkcijos arba mokyklos salėje.  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 22 

Pagrindiniai kultūros darbuotojų uždaviniai yra užtikrinti miesto gyventojų kultūrinių 

poreikių tenkinimą ir sąlygas kūrybinei laisvei; organizuoti liaudies amatu vystymą ir etninės 

kultūros globą, kūrybinę veiklą; propaguoti mėgėjų ir profesionalųjį meną; reprezentuoti 

miestelio kultūrą rajone, apskrityje, respublikoje, užsienyje. 

 

2.6.2. Bendruomenės centras, kultūriniai NVO, meno kolektyvai 

Dubingių miestelio gyventojų kultūrinius poreikius užtikrina Dubingių bendruomenės 

centras. Jis įsikūręs Dubingių pagrindinės mokyklos patalpose, kurios aktų salėje ir vyksta visi 

renginiai. Dubingių kultūros krašto centras (bendruomenė) organizuoja tradicines šventes: 

Užgavėnes, Jonines, žolinė ir kitus renginius.  

Rengiamos šventės, renginiai sutraukia ne tik vietinis gyventojus, bet ir iš aplinkinių 

miestelių, kaimų. 2009 metais Dubingiuose buvo suorganizuoti 2 respublikinės reikšmės 

renginiai, vienas iš jų Radvilų palaikų perlaidojimas, taip pat buvo surengtos 5 parodos. 

Vaikų ir jaunimo mokymas ir lavinimas teatru, teatro pedagogikos patirties skleidimas ir 

jaunųjų aktorių meistriškumo bei praktinių įgūdžių tobulinimas vyksta Dubingių mokykloje 

veikiančiame vaikų lėlių teatre „Rudnosiukas“, kurį lanko 14 vaikų. Kasmet Molėtuose 

organizuoja respublikinę  lėlių teatrų  šventę  ,,Rudnosiukas”. Teatras yra daugkartinis konkursų 

laureatas. 

Kultūros namų ir kitų kultūrinių renginių skaičius ir lankytojų skaičiai patekti 2.7 

lentelėje.  

 

2.7 lentelė. Renginių skaičius 2007-2009m. Dubingių miestelyje 

Metai 2007 2008 2009 

Kultūros centras 

Renginiai 3 - - 

Lankytojai 100 - - 

Kultūriniai NVO 

Renginiai 2 2 2 

Lankytojai 100 120 200 

Iš viso 

Renginiai 5 2 2 

Lankytojai 200 120 200 
Šaltinis: Dubingių miestelio seniūnija 

 

Bendruomenės centrui trūksta pagrindiniu priemonių. Pagrindinė kultūros namų 

problema finansavimas. Dabartinis lygis nepakankamas atnaujinti bei modernizuoti materialinės 

bazės. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 23 

Mokyklos pusrūsyje įsikūręs Dubingių vaikų dienos centras. Skyriaus veikla labai 

reikalinga tiek vaikams, tiek tėvams, tiek darbuotojams: 

Vaikams  – pramogos, draugystė, naujos pažintys, žinių plėtimas, išvykos, stovykla, 

geresni mokymosi rezultatai, formuojasi kitoks požiūris į mokytojus, kai su jais bendraujama 

kitame kontekste.  

Tėvams tai parama auklėjimo klausimais, vaikų laisvalaikio organizavimas (išvykos, 

šventės, stovyklos, talkos). 

Darbuotojams tai savirealizacijos galimybė, profesinis ir asmeninis augimas, 

tobulėjimas.  

 Centruose pora kartų per savaitę vykdoma veikla:  

• Psichologiniai-pedagoginiai bendravimo užsiėmimai; 

• Pamokų ruoša; 

• Sporto būrelis; 

•  Saviraiškos būrelis.  

Dubingių miestelio gyventojai neturėdami galimybės miestelyje apsilankyti kino teatre, 

spektakliuose, kituose viešuose renginiuose dažniausiai tuo tikslu važiuoja į Molėtus. 

Dubingiškiai stengiasi aplankyti viešuosius renginius 33,3%,  net 19,67% apklausoje 

dalyvavusių respondentų pasisakė, kad nors karta į metus apsilanko teatre ar koncerte. Kartą per 

tris mėnesius į rengiamus renginius Molėtuose nuvyksta 21,2% Dubingių miestelio gyventojų. 

(2.12 pav.). 

Kultūros įstaigų darbą vidutiniškai vertino 26,68%, blogi – 22,16% apklaustų gyventojų.  

Gerai  – 17,78 %, tačiau daugiausia (33,38%) respondentų pasisakė jog kultūros veikla 

Dubingiuose yra labai bloga. Tokią respondentų nuomonę gali lemti renginių stygius, jų kokybė 

įvairovė. 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 24 

8,9 19,67 71,43

3,46

1,73

94,81

1,69 5,21

18,98 25,87 48,25

3,4 1,7

5,2 20,7 69

3,46

12,32 17,52 66,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

Teatre, koncertuose

Kinoteatre

Restoranuose, kavinėse

Bažnyčioje

Viešuose renginuose

Kartą per savaitę Kartą per mėnesį Kartą per 3 mėnesius Kartą per metus Niekada
 

2.12 pav. Dubingių miestelio gyventojų lankymasis Molėtuose dažnumas 

Šaltinis: VGTU Teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

2.6.3. Bibliotekos 

Miestelio kultūriniam gyvenimui yra svarbi biblioteka. Ji padeda sukurti naują, žiniomis 

pagristą visuomenę, keisti žmonių požiūrį į darbą, mokslą, karjerą. Skatina miesto gyventoju 

reikalavimu bibliotekai augimą. 

Dubingių miestelio biblioteka yra Molėtų rajono savivaldybės Viešosios bibliotekos 

filialas. Dubingių miestelio biblioteka glaudžiai bendradarbiauja su Dubingių pagrindine 

mokykla. 2009 metais Dubingių miestelio bibliotekoje dirbo 1 profesionali bibliotekininkė.   

Dubingių miestelio bibliotekos knygų fondai kasmet mažėja, sensta, atnaujinami 

minimaliai, tai matome iš 2.13 paveikslėlio. Palyginus 2004 metų knygų fondą su 2009 metais jis 

sumažėjo net 69,7%. Nors biblioteka ir nepasižymi dideliais fondais, vienam skaitytojui išduotų 

knygų skaičius yra beveik vienodas su šalies rodikliu. Vienam Dubingių miestelio bibliotekos 

lankytojui vidutiniškai išduodamas – 34 knygų ir žurnalų. Lietuvoje tuo tarpu vienam gyventojui 

tenka – 36 leidiniai. 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 25 

11448

10160 9997

8229
8501

7983

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2004 2005 2006 2007 2008 2009  
2.13 pav. Dubingių miestelio bibliotekos knygų fondai 2004-2009 m. 

Šaltinis: 2004-2009 m. Dubingių mietelio bibliotekos metinė tekstinė darbo ataskaita 

 

Nuolat mažėja knygų papildymas, 2008 m buvo gauta 431 nauja knyga, o 2009 m. tik 

280 knygų, tai yra 2 kartus mažiau nei pernai. 

Bibliotekų fondai yra pasenę, trūksta naujausių populiariausių leidinių, finansavimas 

dokumentams įsigyti yra nepakankamas. Labai trūksta naujų knygų. Nepakankamai skiriama 

lėšų iš savivaldybės biudžeto periodiniams leidiniams (laikraščiams ir žurnalams) prenumeruoti. 

Bibliotekoje veikiantys skyriai yra 2: 

• Vaikų literatūros; 

• Suaugusiųjų literatūros . 

2007 metais bibliotekoje atsidarė vieša internetinė prieiga, kurioje yra 4 kompiuteriai, tai 

pritraukia jaunimą ir vyresnio amžiaus žmones. Per metus joję apsilanko daugiau nei 3000 

žmonių, per dieną vidutiniškai 16 vaikų ir 6 suaugusieji. Suaugusieji prie kompiuterių gali prieiti 

be eilės, o vaikai yra rašomi į eilę. 

Biblioteka organizuoja įvairius renginius, skirtus vaikams, jaunimui, vyresnio amžiaus 

žmonėms, neįgaliesiems, suaugusiems. 2009 m renginyje pagal projektą "Bibliotekos pažangai", 

Dubingiuose dalyvavo 32 vaikai, kūrę bendrą dainą. Bibliotekoje rengiamų renginių statistika 

pateikta 2.8 lentelėje.  

 

2.8 lentelė. Renginių skaičius 2007-2009m. Dubingių miestelyje 

Metai 2007 2008 2009 

Biblioteka 

Renginiai 20 19 20 

Lankytojai 450 620 700 
Šaltinis: 2009-2009 m. Dubingių mietelio bibliotekos metinė tekstinė darbo ataskaita 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 26 

Bibliotekos ataskaitos duomenimis, vartotojų skaičius, išduotais nuo 2004 m. mažėjo 

lyginant su 2009 m. (2.9 lentelė). To priežastis – darbingo amžiaus gyventoju emigracija, 

mažėjantis gyventojų skaičius, vengiantys naujovių vyresnio amžiaus skaitytojai. 

 
2.9 lentelė. Dubingių miestelio bibliotekos rodikliai 2004-2009 m. 

Rodiklis 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Išduotais 4918 6199 3848 4278 4693 5201 

Vartotojų 
skaičius 

179 198 169 162 150 149 

Šaltinis: 2004-2009 m. Dubingių mietelio bibliotekos metinė tekstinė darbo ataskaita 
 

Nuo 2010 m. I pusmečio Dubingių bibliotekoje pradės dirbti LIBIS (Lietuvos integralios 

bibliotekų informacinės sistemos) sistema. Skaitytojams bus išduodamas vieningas skaitytojo 

pažymėjimas – magnetinė kortelė. Vieningas skaitytojų pažymėjimas suteikia teisę naudotis visų 

Lietuvos bibliotekų, įsijungusių į Lietuvos integralią bibliotekų informacinę sistemą, spaudinių ir 

kitų dokumentų fondais bei paslaugomis konkrečios bibliotekos vartotojų aptarnavimo taisyklėse 

nustatyta tvarka.  

60% apklausoje dalyvavusių respondentų Dubingių bibliotekos darbą vertino gerai, 20%  

– labai gerai, 12,5% – vidutiniškai, tuo tarpu, kad biblioteka dirba blogai pasisakė 7,5% 

respondentų. 

Iš to galime daryti tokias išvadas, jog bibliotekos darbas atitinka Dubingių miestelio 

gyventojų  poreikius.  

 

2.6.4. Išvados 

1. Kultūros namus atstovauja Dubingių bendruomenės centras įsikūręs mokyklos 

patalpose, kurio inventorius susidėvėjęs. 

2. Dubingių miestelio vaikų kultūrinius poreikius užtikrina veikiantys vaikų  meno 

kolektyvas „Rudnosiukas“, Dubingių vaikų dienos centras. 

3.   Didelę reikšmę Dubingių miestelio kultūriniam gyvenimui turi biblioteka, kuri rengia 

švietėjiškus renginius. 

4.   Dubingių miestelio bibliotekos finansavimas yra nepakankamas. 

5.  Bibliotekos lankytojų ir vartotojų skaičius mažėja. Mažai atnaujinamas bibliotekos 

fondas. 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 27 

2.7. Sveiktos apsauga 

 

Lietuvos gyventojų sveikatos gerinimas ir tinkamos sveikatos priežiūros užtikrinimas 

yra svarbi šalies ekonominio augimo sąlyga. Visuomenės sveikatos būklė tiesiogiai lemia 

gyvenimo kokybę, darbo išteklių apimtį ir jų produktyvumą, o vidutinio amžiaus žmonių 

sergamumas ir mirtingumas reiškia žmogiškojo kapitalo praradimą.  

Siekiant teigiamų Lietuvos gyventojų pagrindinių sveikatos rodiklių pokyčių 

formuojamos sveikos gyvensenos ir elgsenos pasirinkimo nuostatos, saugoma gyventojų sveikata 

nuo kenksmingų aplinkos veiksnių poveikio, gerinama ankstyvoji ligų diagnostika ir gydymo 

kokybė bei sudaromos vienodos sąlygos visiems šalies piliečiams gauti reikiamas sveikatos 

priežiūros paslaugas. 

Dubingių miestelyje pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikia Dubingių 

medicinos punktas. Tačiau šis medicinos  punktas nuo 2008 metų veikia tik keletą kartų per 

mėnesį, kai į jį atvažiuoja gydytojas iš Giedraičių kaimo. Kitu atvejų Dubingių gyventojai 

norėdami gauti medicininę konsultaciją turi patys važiuoti į Giedraičius arba Molėtus. Sunkius 

ligonius aptarnauja greitoji medicininė pagalba, kuri atvyksta iš Molėtų. Vaistinės taip pat 

Dubingiuose nėra, artimiausia Giedraičiuose, Molėtuose. 

Atlikus Dubingių miestelio gyventojų apklausą paaiškėjo, jog medicinos įstaigos darbą 

vertina kaip dirbantį visiškai blogai yra net ne 34,56% respondentų, blogai  28,87%, pasisakiusių 

jog Dubingių medicinos punktas atlieka savo darbą vidutiniškai 23,08% apklaustųjų, o kad 

sveikatos apsaugo paslaugos yra teikiamos gerai pasisakė  13,49% respondentų.  

 

2.7.1. Išvados  

1. Dubingių miestelyje pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugos yra teikiamos 

kartą per mėnesį. 

 

2.8. Socialinė rūpyba 

 

Vienas pagrindinių socialinės paramos tikslų – padėti tenkinti būtiniausius 

poreikius tiems žmonėms, kurių gaunamos pajamos yra nepakankamos, o gebėjimas 

pasirūpinti savimi dėl objektyvių, nuo jų nepriklausančių priežasčių yra ribotas. Todėl ir 

šeimoms bei vaikams yra mokamos socialinės išmokos ir teikiamos socialinės garantijos 

bei lengvatos. 

Lietuvos  darbo  biržos  duomenimis, Molėtų rajonas patenka  į  labai žemo 

užimtumo zoną  šalyje  –  per  9%  bedarbių  nuo  visų darbingo  amžiaus  gyventojų. Tai 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 28 

įtakoja socialines  miesto problemas, didina socialinę atskirtį, yra daug asocialių asmenų 

bei probleminių šeimų. O tai sukelia kitas socialines problemas: alkoholizmą, smurtą 

šeimose prieš vaikus ir moteris.   

Dubingių miestelyje socialinių paslaugų pakeltas nėra pilnas, kadangi miestelyje 

nėra nakvynės namų, globos namų, krizių centro. Dubingiuose socialines paslaugas 

teikiančios organizacijos yra 3: 

• Molėtų paramos centras; 

• Molėtų socialinės paramos skyrius; 

• Dubingių seniūnija. 

 

Vienas iš pagrindinių socialinės paramos teikėjai yra Molėtų socialinės paramos 

centras - savivaldybės biudžetinė įstaiga. Be socialinės priežiūros (pagalbos  į  namus) 

centre  teikiamos  bendrosios  paslaugos:  konsultavimas,  informavimas, 

tarpininkavimas,  aprūpinimas  būtiniausiais  drabužiais  ir  avalyne,  asmeninės  higienos  

ir  priežiūros paslaugų organizavimas, transporto organizavimo paslaugos, aprūpinimas  

techninės  pagalbos  priemonėmis.   

Socialinių pašalpų gavėjų skaičius Dubingių miestelyje pastaraisiais metais išlieka 

nekintantis 2004-2009 m. -  apie 8 asmenis. 

Iki 2008 metų vis daugėjo asmenų, kuriems turi specialių poreikių (pagalbos, priežiūros, 

slaugos)  (2.14 pav.) nustatymo  atvejų,  žymiai  padidėjo  šių  kompensacijų  gavėjų  skaičius  –  

tai  įtakoja  išlaidas  skirtas socialinių  pašalpų  gavėjams. 

 

3

11

9

1

10

13

1

8

14

1

7

12

0

2

4

6

8

10

12

14

2006 2007 2008 2009

Didelių specialiųjų poreikių lygis Vidutinių specialiųjų poreikių lygis Nedidelių specialiųjų poreikių lygis

 

2.14 pav. Asmenys, gyvenantys Dubingių miestelyje 2006-2009 m., kuriems nustatyti specialieji 

poreikiai 

Šaltinis: Dubingių mietelio seniūnijos duomenys  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 29 

Neįgalieji  –  asmenys,  kurie  dėl  įgimtų  ar  įgytų  fizinių  ar  psichinių  trūkumų  visai  

arba  iš dalies  negali  pasirūpinti  savo  asmeniniu  ir  socialiniu  gyvenimu,  įgyvendinti  savo  

teisių  ir  vykdyti pareigų. Neįgaliesiems,  negalintiems  savarankiškai  įgyvendinti  savo teisių, 

visuomenė ir valstybė privalo teikti papildomą paramą ir garantijas. Neįgaliųjų skaičius 

Dubingių  miestelyje  2009  metais siekė 23 su įvairiomis invalidumo priežastimis (2.9 lentelė).  

  
2.9 pav. Neįgalieji pagal invalidumo priežastis ir funkcijų sutrikimą Dubingių miestelyje 2009 m. 

2009 m. 

Invalidumo priežastis Funkcijų sutrikimai 
Invalidas nuo 

vaikystės 
Profesinė liga arba 
suluošinimas darbe 

Liga ir suluošinimas 

Judėjimo 1 1  

Klausos   1 

Regėjimo   1 

Intelekto   3 

Vidaus organų   16 
  

Dubingiuose yra 5-ios moterys turinčių  negalią , o vyrų  yra 18, tai sudaro 10,6% viso 

miestelio gyventojų.  Lietuvoje  invalidumo  rodiklis  siekia  iki  10%  nuo  visų  šalies 

gyventojų. Didžioji  dalis  neįgaliųjų  Dubingiuose turi  pagrindinį išsilavinimą – 36% vidurinį 

išsilavinimą  –  32%,  aukštesnįjį išsilavinimą turi 23% neįgaliųjų (2.10 lentelė). 

 

2.10 lentelė. Neįgaliųjų skaičius pagal lytį ir išsilavinimą Dubingių miestelyje 

Amžius Moterys Vyrai Aukštasis Aukštesnysis Vidurinis Pagrindinis Pradinis 

10-14  1      

15-19        

20-24  1   1   

25-29        

30-34 1   1    

35-39  1    1  

40-44  1  1    

45-49 1 1   1 1  

50-54 1 2   1 2  

55-59 1 4  1 1 2 1 

60-64 1 3   3 1  

64-69  1  1    

70+  3  1  1 1 

 
Namuose globojamų bei slaugomų asmenų Dubingių miestelyje nėra. 

 
 
 
 
 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 30 

2.8.1 Išvados 

1.  Dubingių miestelyje socialines paslaugas tekia 3 organizacijos. Socialinių paslaugų  

tinklas  tenkina pagrindinių  tikslinių grupių poreikius Dubingiuose.  

2.  Dubingiuose neteikiamos  trumpalaikės  socialinės  globos  paslaugos. 

  

2.9. Švietimas 

 

2.9.1. Ugdymo įstaiga ir mokinių skaičius 

Miestelio plėtra neįmanoma be jaunų žmonių, jų fizinių ir intelektinių gebėjimų. 

Dubingių miestelyje  2009 m. veikė 1 Dubingių miestelio pagrindinė mokykla. 

Didelę reikšmę užtikrinant mokymo proceso kokybę turi mokinių ir mokytojų skaičiaus 

santykis. Mažas mokinių ir mokytojų skaičiaus santykis rodo, kad klasės yra mažos arba, kad 

mokytojų darbo krūviai nėra dideli. Mokinių ir mokytojų skaičiaus santykio normos nėra –

paprastai valstybė pagal savo finansines galimybes ją nustato kiekvienam švietimo lygmeniui 

arba mokyklos tipui, tačiau tiek per didelio, tiek per mažo šio santykio atvejais labai keičiasi 

mokymo proceso organizavimo ypatumai. Mokinių/mokytojų santykis Dubingių  miestelio 

mokykloje yra 4,7, o  Lietuvoje – 11,8. 

Mokinių skaičius Dubingių miestelyje  nuo 2002 m. pastoviai mažėja (2.15 pav.). 2009 

m. Dubingių miestelio mokykloje mokosi 71 mokiniai, arba net 19% mažiau nei 2002 m. 

 

86 88

79 76 75

84
79 80

71

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009  

2.15 pav. Mokinių skaičius Dubingių miestelio pagrindinėje mokykloje 2001 – 2009 m. 

Šaltinis: Dubingių miestelio pagrindinės mokyklos statistikos duomenys 

 
Mokykloje 2009 m. metais dirbo 15 mokytojų ir 17 ūkinis personalas. Visi pedagogai turi 

aukštąjį išsilavinimą. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 31 

Dubingių pagrindinėje mokykloje dėl mažo mokinių skaičiaus yra jungtinės klasės, 

klasės jungiamos po kelias į vieną, vienoje klasėje yra vidutiniškai 13 mokinių: 

• 1 ir 3 klasės; 

• 2 ir 4 klasės; 

• 6 ir 7 klasės; 

• Nuo 8 iki 10 klasės nebejungiamos. 

 

Mokykloje nėra teikiamos psichologo, logopedo, mediko pagalba, kadangi mokyklai 

trūksta lėšų specialistų išlaikymui. 

Dubingių pagrindinę mokyklą lanko ne tik Dubingiuose gyvenantys vaikai, bet ir iš 

artimiausiu kaimelių. Mokiniai yra vežiojami, 2009 metais į mokyklą buvo vežiojama apie 30 

mokinių, kas sudaro 41%, nuo visų mokinių skaičiaus.  

Geltonuoju autobusu vežiojami mokiniai sugaišta beveik perpus mažiau laiko nei 

važiuodami visuomeniniu maršrutiniu transportu. Mokiniai yra paimami ir parvežami arčiau 

namų. Vežti mokinius specialiu mokykliniu transportu saugiau. Transporto įstatymu lengvatų 

nuostatas, moksleiviu pavėžėjimas organizuojamas šiais budais: 

• kompensuojant išlaidas, kai važiuojama iki artimiausios mokyklos reguliaraus 

susisiekimo transportu (autobusais); 

• mokykliniu autobusu. 

 

Per dieną yra padaro 3 maršrutai ir nuvažiuojama 170 km. 

Per mėnesį mokiniu vežiojimui reikia apie: 

• 400 Lt maršrutinių talonėlių padengimui; 

• 1000 Lt mokyklos autobuso išlaikymui. 

 
Dubingių miestelio pagrindinė mokykla turi interneto ryši. Mokykloje veikia 

kompiuterinės klasės, kur vaikai mokomi informacinių technologijų, raštvedybos pradmenų. 

Dubingių mokykla turi 8 kompiuterius prie kurių mokiniai ir dirba pamokų metu.  

Mokyklų kompiuterizavimas suteikia galimybę panaudoti kompiuterines technologijas 

mokymui ir mokymuisi, siekti aukštų kompiuterinio raštingumo rodiklių. Vertinant 

kompiuterizavimo rodiklius Lietuvos didmiesčiu kontekste, miesto švietimo įstaigų aprūpinimas 

kompiuterine technika yra skurdus, kompiuteriai nepakankamai modernus. Šiam švietimo 

aspektui turėtų būti skiriamas didelis dėmesys. 

Siekiant užtikrinti kokybišką, atitinkantį valstybės nustatytus standartus, bendrąjį 

išsilavinimą, būtina sudaryti saugias ir sveikas darbo bei ugdimosi sąlygas. Vykdant mokyklų 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 32 

tinklo pertvarką ir įvertinus sparčiai kintančias tiek materialines, tiek socialines, tiek 

technologines sąlygas visuomenėje bei reikalavimus ugdymo aplinkai, būtina numatyti mokyklų 

ugdymo bazės atnaujinimą, atsižvelgiant į planuojamus kiekvienos mokyklos struktūrinius 

pokyčius ir mokyklų aprūpinimo standartus, kurie nusako materialines technines sąlygas, 

svarbias siekiant šiuolaikiškai. 

Aprūpinimas kita įranga ir mokymo priemonėmis, (kaip ir visoje šalyje,) yra 

nepakankamas. Mokyklų apsirūpinimas mokymo priemonėmis yra numatytas mokyklų 

strateginiuose planuose ir tam skiriamos mokinio krepšelio lėšos. Tokią padėtį dar apsunkina 

sunki mokinių bei jų šeimų materialinė padėti, nemažai jų neišgali nusipirkti pratybų sąsiuvinių 

ir pan. Daugiausia trūksta chemijos ir fizikos mokymo priemonių. Nepakanka priemonių ir 

kitiems dalykams: istorijai, geografijai, biologijai, užsienio kalboms, technologijoms, 

matematikai, kūno kultūrai ir kt. 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme numatyta,  kad:   

„mokymosi aplinka mokykloje bei mokinių mokymosi krūvis turi atitikti higienos normas ir 

teisės norminių aktų nustatytus mokinių saugos bei sveikatos reikalavimus ir laiduoti švietimo 

programų vykdymą“.  

Todėl siekiant švietimo įstatyme numatytų nuostatų įgyvendinimo, yra būtina pritraukti 

papildomų investicijų tiek iš ES teikiamos paramos, tiek iš įvairių valstybės teikiamų programų 

Mokyklos pastatytas labai prastos būklės, reikalingas remontas, jo fizinė būklė ir inžinerinė 

įranga netenkina energijos taupymo, higienos normų bei kitų teisės norminių aktų 

reikalavimų, būtina rekonstrukcija, pakeisti langus, apšiltinti sienas. Prie mokyklos yra 

stadionas, tačiau ir jam reikia rekonstrukcijos. Reikia ieškoti lėšų mokyklos atnaujinimui. 

Apklausos duomenimis, net 58,4% respondentų mokyklų darbą vertino vidutiniškai, gerai 

ir labai gerai apie mokyklą atsiliepia 41,6%. Neigiamai apie mokyklą neatsiliepė nė viena 

žmogus. 

 

2.9.2. Išvados 

1. Dubingių miestelio pagrindinėje mokykloje mokinių ir mokytojų santykis yra 4,7, o  Lietuvoje 

– 11,8, to pasekoje mokykla priversta jungti klases. 

2. Mokiniu vežiojimas visuomeniniu transportu mokyklai kainuoja 2,5 karto daugiau nei 

mokykliniu transportu. 

3. Dubingių miestelio pagrindinėje mokykloje dirbantys pedagogai yra pakankamai aukštos 

kvalifikacijos. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 33 

4. Viena iš didesnių Dubingių miestelio pagrindinės mokyklos problemų yra materialinė 

mokyklų padėtis: pastatui reikalingas remontas. Taip pat trūksta chemijos ir fizikos 

pamokoms skirtų mokymo priemonių. Reikalinga stadiono rekonstrukcija. 

 

2.10. Turizmas 

 Turizmo sektoriaus plėtra yra akcentuojama eilėje valstybės strategijų bei programų 

(Valstybės ilgalaikės raidos strategija, Lietuvos ekonominės plėtros ilgalaikė strategija ir pan.). 

Turizmo sektoriaus plėtra, panaudojant gamtinius, kultūrinius ir rekreacinius išteklius, yra 

išskirta ir Molėtų rajono bendrajame plane.  

Pagal Lietuvos Respublikos bendrąjį planą, Molėtų rajonas priskiriamas prie labai didelį 

rekreacinį potencialą turinčių arealų, sudarančius nacionalinės svarbos rekreacines sistemas.  

Molėtų rajone yra 500 kultūros paveldo objektai: 138 – archeologinės vietos, 18 – 

mitologinių vietų, 59 – kilnojamųjų kultūros vertybių – dailės objektų, 8 – nekilnojamosios 

kultūros vertybės – dailės objektai, 34 – architektūros objektai, 153 – laidojimo vietos, 11 – 

istorinių objektų, 5 – istoriniai – techniniai objektai, 74 – išaiškinti nauji kultūros paveldo 

objektai. Daugumą sudaro archeologinės kultūros paveldo vertybės. Tai piliakalniai su 

gyvenvietėmis, pilkapynai, kapinynai, senovės gyvenvietės, dvarvietės ir piliavietės. Šios 

paveldo vertybės puošia ir turtina rajono kraštovaizdį.  

Į Molėtų rajoną turistus traukia ežeringas kraštovaizdis. Turistų srautai užsuka ir į 

Dubingių miestelį. 

Apie turistų srautus Dubingių miestelyje iš dalies galime spręsti pagal apsilankiusių 

turistų skaičių Turizmo ir verslo informacijos centre (TVIC) (2.11 lentelė).   

 

2.11 lentelė. Turistų skaičius apsilankiusių TVIC 

Metai 2005 2006 2007 2008  

Turistų skaičius 4195 3379 2746 3842 
Šaltinis: Molėtų turizmo ir verslo informacijos centras 

 

Iš 2.11 lentelės matome, kad turistų srautai Molėtų turizmo ir verslo informacijos centre 

yra kintantys.  

Dubingiuose nėra viešbučių, maitinimo įstaigų, tokiais atvejais pravažiuojančių turistų 

grupės dažniausiai neapsistoja Dubingių miestelyje, o vyksta į kitus rajone esančius svečių 

namus, poilsio namus, kaimo turizmo sodybas, kur yra galimybė vienoje vietoje apgyvendinti 

daugiau svečių. 

Dubingių miestelis įeina į Asvejos regioninio parko teritoriją. Čia saugomas Asvejos 

ežeryno (Asvejos, Beržos, Žverno, Ilgio ir kiti ežerai) miškingų apylinkių kraštovaizdis, jo 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 34 

gamtinė ekosistema bei kultūros paveldo vertybės, iš kurių svarbiausios: Dubingių urbanistinis 

kompleksas su Dubingių piliaviete, medinis tiltas per Asvejos ežerą, Dubingių karčema, 

Degsnės, Voronių pilkapynai. Ypatingai patrauklus turistams ir poilsiautojams yra Dubingių 

miestelis ir jo apylinkės. Čia galima aplankyti daug įdomių objektų, pasigrožėti išskirtine gamta, 

įvairiapusiškai pailsėti. 

Pagrindiniai turistų traukos objektai Dubingių miestelyje: 

Asveja - ilgiausias Lietuvos ežeras (su atšakomis ištįsęs virš 29 km.). Pailgas, siauras, 

savo išvaizda primenantis upę, pasižymi įlankų gausumu, aukštais miškingais krantais. Ežere yra 

6 salos. Pati didžiausia sala, buvusi ties Dubingių miesteliu vadinama Pilies sala.  

Asveja vienas giliausių Lietuvos ežerų, vidutinis gylis 15 m., giliausia dauba – 50,2 m. 

Ežeras upeliais susisiekia su Žeimena, todėl iš čia valtimi galima pasiekti Vilnių. 

Ant Asvejos ežero kranto ošia storiausia Lietuvoje Pušis – Purviniškių pušis, kuriai yra apie 

350 metų. 

Tiltas per Asvejos ežerą – tai pirmas medinis 76,4m. ilgio ir 6m. pločio tiltas per ežerą 

Lietuvoje. Jį laiko ąžuoliniai poliai, kuriems per 100 metų. Giliausia vieta ties tiltu net 15 m. 

1933 m. Lietuvos prezidentas A.Smetona atvykęs į Dubingius negalėjo per ežerą persikelti į 

miestelį. Ta priežastis ir dubingėnų prašymas lėmė, kad būtų pastatytas tiltas. 1934 m. birželio 

3d. dalyvaujant Lietuvos prezidentui tiltas buvo atidarytas. Dubingių tiltas paskelbtas technikos 

paminklu. 

Dubingių piliavietė –  viena didžiausių piliaviečių Lietuvoje, yra miestelio prieigose, 

Asvejos ežero pusiasalyje. Piliavietė, vienas iš svarbiausių kovos su kryžiuočiais vietovių, 

susijusi su Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovais  Radvilomis ir yra šios giminės 

laidojimo vieta. Čia stovėjo didingi rūmai, šalia jų evangelikų reformatų bažnyčia ir kiti pastatai. 

Nuo 2003 metų pradėti piliavietės archeologiniai tyrinėjimai. Jų metu atkasti bažnyčios pamatai, 

surasti septyni Radvilų dinastijos narių palaikai, atidengtas visas rūmų plotas, atkasta daug 

vertingų radinių. 

Dubingių piliavietė yra paskelbta Lietuvos kultūros paminklu ir įtraukta į Archeologinių 

vietų sąrašą. 

Lankytojams įrengtas pėsčiųjų pažintinis Dubingių piliavietės takas, kuris padės geriau 

susipažinti su šios vietovės istorinėmis ir gamtinėmis vertybėmis. 

Smuklė – statyta 1842 metais grafo Boleslovo Tiškevičiaus, yra miestelio centre, gatvių 

sankryžoje. Smuklės šeimininkai ne kartą keitėsi ir ji atliko įvairias funkcijas: iki 1940 metų 

veikė smuklė, vėliau čia buvo krautuvė, teikiamos maitinimo paslaugos. Po 1968 m. 

rekonstrukcijos įrengta poilsinė. Atkūrus nepriklausomybę, pastatas buvo kultūros renginių vieta. 

2008 m. baigta dar viena smuklės restauracija, ir čia pradėjo veikti Asvejos regioninio parko 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 35 

lankytojų centras. Pastatas, priklausantis Asvejos regioninio parko direkcijai, saugomas XIX a. I 

pusės architektūros paminklas. 

Senos bažnyčios pamatai – Pirmąją, Šv. Dvasios katalikų bažnyčią Dubingių 

piliavietėje pastatė didysis kunigaikštis Vytautas. Dubingius valdant Radviloms ši katalikų 

bažnyčia XVI a. viduryje buvo perduota evangelikams reformatams. Katalikai pasistatė koplyčią 

kapinėse ir dėl bažnyčios praradimo iškėlė bylą Radviloms. Dubingių savininkės  K.Radvilaitės 

įsipareigojimu 1677-1678 m. Dubingių miestelyje, buvo pastatyta nauja katalikų bažnyčia. Apie 

1800 m. atnaujinta ir perstatyta, ji buvo unikalus liaudiško klasicizmo paminklas. 1954 m. 

neaiškiomis aplinkybėmis ši bažnyčia sudegė. Dabartinė bažnyčia įrengta buvusioje 

prieglaudoje. 

Iki mūsų dienų išliko priešais bažnyčią, greta vartų, senoji medinė varpinė. Ji yra 

tradicinės formos, su platesniu apatiniu aukštu ir didelėmis angomis varpams. 

Prieš porą metų prie Dubingių gyventojų iniciatyvos ir pastangų statyti naują bažnyčią 

prisijungė verslininkas kuris nusprendė prisidėti prie bažnyčios atstatymo. Norint, kad bažnyčia 

būtų pastatyta reikėtų surinkti apie 700 tūkst. litų.  

Senoji mokykla – Seniausias pastatas, švietimo ir kultūros židinys esantis Dubingių 

miestelyje prie kelio į Bijutiškį. Iki šių dienų išlikusiame name nuo 1860m. iki 1987m. veikė 

mokykla. Pirmosiomis žiniomis mokykla buvo parapijinė, kurioje mokėsi keletas bajorų ir 

valstiečių vaikų. Dubingiuose veikusioje triklasėje mokykloje mokslas prasidėdavo lapkričio 14 

dieną ir baigdavosi gegužės mėnesį. 

Paminklas Armijos Krajovos aukoms atminti , kurio dalinys 1944 metų birželio 23 d. 

Dubingiuose ir jų apylinkėse išžudė civilius gyventojus, tarp jų ir vaikus. Tai buvo kerštas už 

anksčiau Glitiškėse lietuvių policijos įvykdytą lenkų užpuolimą. 

Pažintinis gamtos takas – Tako pradžia prie Dubingių pagrindinės mokyklos. 1,2 km. 

Dubingiuose įrengtas pažintinis takas, vedantis į Dubingių piliavietę. 

 

Dubingių miestelyje 2008m.  atidarytas Asvejos regioninio parko lankytojų centras. Jis 

įkurdintas senosios smuklės pastate. Šiame pastate, be lankytojų centro, įsikūrė ir Asvejos 

regioninio parko direkcija.  Lankytojams su lankytiniais objektais Dubingiuose, Asvejos 

regioniniu parku padeda susipažinti parke įrengta informacinė sistema. Šiai sistemai ir 

minimaliai infrastruktūrai sukurti buvo išleista arti 740000 litų. Lankytojų centro rekonstravimas 

ir įrengimas kainavo daugiau kaip 1,5 mln. litų. Šie pinigai buvo skirti iš Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto lėšų. 

Nuo Dubingių pradedamos įdomios turistinės kelionės valtimis, baidarėmis Asvejos 

ežeru (23 km), Dubingos upele (18 km) iki Žeimenos. O pasiekus Žeimeną, galima pasiekti ir 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 36 

Kuršių marias. Yra poilsiavietė, nuomojamos valtys. Apylinkėse yra Dubingių kraštovaizdžio 

draustinis.  

Atliktoje Dubingių miestelio gyventojų apklausoje respondentų buvo klausiama kokius 

verslus reikia vystyti Dubingiuose, norint pritraukti kuo daugiau turistų srautų. 18,3% mieto 

gyventojų mano, kad raikai vystyti turizmą, kad reikia vystyti kaimo turizmą 24,9 %, kavinių ir 

restoranų verslą -  14,2% respondentų.  

 

2.10.1. Išvados 

1. Dubingių miestelyje reikėtų aktyviau vystyti apgyvendinimo ir maitinimo paslaugas, 

siekiant kuo ilgiau išlaikyti atvykstančius turistus. 

2. Turizmo plėtrai rajone skatinti reiktų aktyviau naudotis Europos Sąjungos teikiama 

finansine parama. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 37 

3. GAMTINĖ APLINKA 

 

3.1. Dubingių miestelio reljefas, dirvožemiai bei naudingosios iškasenos 

 

Lietuvoje išskirtos 4 skirtingų dirvožemio dangos struktūros zonos: 

 

� Vakarų Lietuvos; 

� Vidurio Lietuvos žemumos; 

� Baltijos aukštumų; 

� Rytų Lietuvos. 

 

Utenos apskrities savivaldybės teritorija patenka į dvi iš jų ir apima tris skirtingus rajonus: 

1. Baltijos aukštumų zona (III): 

1.1. Neries žemupio plynaukštės priesmėlių, smėlingų priemolių paprastųjų ir 

glėjiškųjų išplautžemių rajonas (III - IV). 

1.2. Baltijos aukštumų centrinės dalies priesmėlių ir smėlingų priemolių 

nepasotintųjų jauražemių rajonas (III - V). 

2. Rytų Lietuvos zona (IV): 

2.1 Rytų Lietuvos zonos smėlžemių rajonas (IV - 1).   

Molėtų rajono didžioji dalis patenka į rytų Lietuvos smėlžemių zoną, į kurią patenka taip 

pat ir Dubingių miestelio teritorija. Rytų Lietuvos zonos smėlžemių rajonas - plačiu pleištu iš 

Šiaurės rytinės rajono dalies apimdamas ežeringą zoną ir Siesarties slėniu įsiterpia net vakariau 

Molėtų. Kitas gerokai mažesnis arealas apima pietrytinę rajono dalį - į šiaurės rytus nuo Asvejos 

esančias ežeringas teritorijas.  Ši zona yra labiausiai nutolusi nuo jūros, klimatas daugiau 

kontinentalus. Žiemos šaltesnės, vasaros šiltesnės. Trumpesnis pavasaris ir ruduo. Šios zonos 

reljefas mažai ir vidutiniškai banguotas. Esamoje Dubingių miestelio teritorijoje suformuotos ledo 

tirpsmo vandens fliuvioglacialinės lygumos. Dirvodarinės uolienos – fliuvioglacialiniai smėliai. 

Kai kuriose vietose ir ypač rajono pakraštyje, pakilimuose yra nedaug smėlingo priemolio 

dirvožemių. Daugiausia paplitę paprastieji smėlžemiai, nemažai jauražemių plotų. Žemesnėse 

vietose yra žemapelkių ir aukštapelkių durpžemių. Dirvožemių danga mažai kontrastinga, retai 

kur margoka. Zonoje yra pakankamai miškų, kurie ypač tinkami rekreacinei veiklai. Molėtų 

rajono teritorija yra trečia pagal miškingumą Utenos apskrityje. Jos miškingumas siekia 32,6% 

viso apskrities ploto. Medynų struktūra  - spygliuočiai. Tarp spygliuočių dominuoja pušys.  

Miestelio teritorijos vakarinėje dalyje didžiąją dalį sudaro miškai. Saloje bei vakarinėje miestelio 

dalyje yra valstybinės reikšmės bei saugomų gamtinio kraštovaizdžio objektų buveinių ir 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 38 

gamtinių išteklių sklypų miškai. Nedidelę teritoriją pietinėje miestelio dalyje, ežero pakrantėje 

užima miško parkas.  

Dubingių miestelio apylinkėse (kaip ir visame rajone) naudingųjų iškasenų atžvilgiu 

reikšmingiausia kvartero storymė, nes joje slūgso smėlio, žvyro, durpės, molio telkiniai. Reikia 

pažymėti,  kad Molėtų   rajonas  pagal naudingųjų iškasenų išteklius  yra vienas iš mažiausiai  

turtingų. Dubingių miestelio teritorijoje naudingųjų iškasenų telkinių nėra. 

Dubingių miestelyje yra inventorizuotas  vienas potencialus geologinės aplinkos (tai 

žmogaus gyvenamosios aplinkos dalis, kurią sudaro reljefas, gruntai, uolienos ir jose slūgsantis 

požeminis vanduo, kurie yra arba gali būti veikiami žmogaus ūkinės veiklos) taršos židinys. Tai 

sugriauta galvijų ferma (3.1 pav.), kuri patenka į esamą Dubingių miestelio teritoriją bei Asvejos 

regioninį parką. Tokie taršos židiniai tai žemės paviršiuje ar gilesniuose sluoksniuose esanti 

teršiančių medžiagų sankaupa, iš kurios vyksta šių medžiagų migracija į dirvožemį, gruntą ar 

požeminį vandenį. 

 

 

3.1 pav. Potencialus geologinės aplinkos taršos židinys bei jo zona. 

 

3.2. Paviršiniai vandenys 

 

 Dubingių miestelio teritorija kaip ir visas Molėtų rajonas patenka į Nemuno baseiną, 

kuriam priklauso ir  Asvejos ežero apylinkėse esantis palyginti tankus upelių tinklas. Tačiau 

dauguma upelių yra mažo vandeningumo, siauri, trumpi, apaugę žolėm ir krūmais. Didžiausia šiose 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 39 

apylinkėse esanti upė yra Dubinga, Žeimenos dešinysis intakas. Išteka iš Asvejos ežero, įteka į 

Žeimeną 18 km nuo jos žiočių. Atabradai - siauri, iš smėlio ir žvyro. Nendrynai ir meldynai reti. 

Vandens skaidrumas vasarą- 3 m, žiemą- 8,8 m. Dugno nuosėdų storis - 7-10 m.  

Dubingių miestelis yra įsikūręs šalia didžiausio Asvejos regioninio parko ežero Asvejos. 

Ežeras ilgas, siauras, kaip upė vingiuotas, ištįsęs iš pietryčių į šiaurės vakarus. Tai ilgiausias 

Lietuvos ežeras. Plotas - 1015 ha, ilgis (neįskaitant įlankų iš šiaurės vakarų į pietryčius) - 21,86 

km. Plačiausias ežeras pietryčių dalyje - 880 m, vidutinis jo plotis -  340 m. Kranto linija dideliu 

vingiuotumu nepasižymi, tačiau jos ilgis – 72,5 km. Didžiausias gylis - 50,2 m, vidutinis ežero gylis - 

14,7 m. Ežeras - rininės kilmės. Turi tris atšakas: pietvakarių - Žalktynės įlanka (ilgis - 4,96 km, 

didžiausias plotis - 0,42 km); šiaurės rytų -Vyriogalos įlanka (ilgis - 2,9 km, didžiausias plotis - 

0,46 km); šiaurės vakarų - įlanka ties Dubingiais (ilgis - 0.8 km, plotis ~ 100 m). Ežero pietrytinę dalį 

skiria siaura sąsmauka, kuria teka upelis. Ežere šešios salos, kurių bendras plotas – 4,4 ha. 

       Ežero krantai vingiuoti, aukšti ir statūs - Vyriogalos įlanka pietvakarių ir pietryčiu krantai 

pelkėti. Ežero guolyje yra 34 duburiai, iš jų -16 gilesni kaip 35 m (giliausi yra pietryčiuose). 

Asvejos ežeras pratakinis. Į jį įteka apie 10 įvairaus dydžio upelių ir nemažai šaltinių. Iš didesnių 

intakų paminėtina Kirnė, Baluoša, Jurkiškio upelis (iš Suoselio ežero).   Vandens augalija Asvejos 

ežere negausi, ežero užaugimo laipsnis nedidelis. Siauros ir retos augalų juostos tęsiasi tik ežero 

pakraščiais, didesnių sąžalynų niekur nesudaro. Ežere yra apie 14 rūšių žuvų: aukšlės, ešeriai, 

karosai, karšiai, lydekos, kuojos, lynai, raudės, seliavos, stintos, šapalai, vėgėlės. 

 

3.3. Aplinkos oro bei vandens kokybė 

 

Atmosferos tarša tebėra viena sudėtingai sprendžiamų  aplinkosaugos problemų. Taip yra 

todėl, kad teršalai aplinkos ore gali išsilaikyti ganėtinai ilgą laiką ir juos oro masės perneša toli 

nuo kilmės šaltinių. Be to, oro teršalai sąlygoja įvairius procesus: klimato kaitą, aplinkos oro 

kokybės blogėjimą miestuose, troposferinio ozono susidarymą, dirvožemio ir paviršinio vandens 

rūgštėjimą bei eutrofikaciją. Dėl to, visų pirma prastėja žmonių sveikata, kinta biologinė 

įvairovė, blogėja želdinių būklė. 

Dubingių miestelio teritorijoje aplinkos oro kokybei didžiausią įtaką daro transportas, 

namų ūkis, kadangi miestelio teritorijoje nėra  pramonės bei didelių energetikos objektų. Iš 

privačių gyvenamųjų namų  kaminų išmetama nemažai teršalų, kurių padaugėja šaltuoju metų 

laiku, kai smarkiai kūrenamos krosnys, o meteorologinės sąlygos nėra palankios jiems 

išsisklaidyti. Kitas sezoninis oro  taršos šaltinis yra žolės ir šiukšlių deginimas pavasarį ir rudenį, 

tačiau ši tarša yra niekieno nekontroliuojama, jos apimtys nežinomos. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 40 

Autotransporto sąlygojamos taršos apimtys priklauso nuo automobilių skaičiaus, eismo 

intensyvumo, suvartotų degalų kiekio, jų rūšies ir kokybės, transporto priemonių techninės 

būklės ir kt.  Kokią dalį  transporto sąlygojama oro tarša sudaro Dubingių miestelyje duomenų 

nėra.  

Vandens kokybė labiausiai priklauso nuo į vandens telkinius patenkančių teršalų savybių 

ir jų kiekių. Pagrindiniai vandens teršėjai yra pramonės įmonės, žemės ir namų ūkis. Tačiau 

Dubingių miestelio teritorijoje kaip jau minėta nėra stambesnių pramonės ar energetikos objektų, 

todėl didesnio neigiamo poveikio nedaroma.  

Geriamas vanduo Lietuvos gyventojams yra tiekiamas tik požeminis vanduo. Kol kas 

Lietuvos teritorijoje vyrauja pakankamai kokybiškas vanduo. Vandens kokybė gali prastėti tiek 

dėl gamtinių, tiek dėl antropogeninių veiksnių.  

Pagrindinės paviršinio vandens kokybės problemos kyla dėl ežerų eutrofikacijos, upių 

vagų užaugimo ar jų numelioravimo žemės ūkio rajonuose, pernelyg didelio nuotekų į mažesnius 

upelius kiekio, taršos iš gyvenamųjų namų ar rajonų, neprijungtų prie centralizuotos nuotekų 

surinkimo sistemos, mažo nuotėkio upėse vasarą Kadangi Dubingių miestelis neturi 

centralizuotos nuotekų sistemos bei valymo įrenginių galimas grunto bei paviršinio vandens 

užteršimas nuotekomis.  

Rūpestį kelia neorganizuota rekreacinė žmonių veikla ir ypač aktyvesnis jų antplūdis 

poilsiavimo, grybavimo sezonų metu bei su tuo susiję padariniai, kaip šiukšlių palikimas 

miškuose ir vandens telkinių pakrantėse, laužų deginimas, autotransporto priemonių statymas 

neleistinose vietose. Nemaža apkrova tenka toms ežerų pakrantėms ir priekrantės teritorijoms, 

kurios yra palankiausios poilsiavimui sąlygos (labai geros tinkamos maudytis vandens telkinių 

pakrantės), įrengtos stovyklavietės, poilsio namai – sutraukiantys didesnį srautą poilsiautojų, 

sąlygojantys didesne apkrovą, o tokiu būdu yra neigiamai veikiama pakrančių teritorija.   

 

3.4. Saugomos teritorijos bei gamtiniai – rekreaciniai ištekliai 

 

Saugomų teritorijų sistemą, remiantis LR Saugomų teritorijų įstatymu, sudaro šios 

saugomų teritorijų kategorijos: konservacinės apsaugos prioriteto teritorijos - rezervatai, 

draustiniai ir paveldo objektai; atkuriamosios apsaugos prioriteto teritorijos – atkuriamieji 

sklypai, genetiniai sklypai; ekologinės apsaugos prioriteto teritorijos – ekologinės apsaugos 

zonos;  kompleksinės saugomos teritorijos – valstybiniai parkai (nacionaliniai ir regioniniai), 

biosferos stebėsenos (monitoringo)  teritorijos (biosferos rezervatai ir biosferos poligonai), 

įsteigtos ir potencialios Europos ekologinio tinklo ,,Natura 2000“ teritorijos. Gamtinio pobūdžio 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 41 

saugomas ir kitas ekologiškai svarbias teritorijas, užtikrinančias kraštovaizdžio ekologinę 

pusiausvyrą, į krašto tvarkymą subalansuojančią bendrą sistemą jungia  gamtinis karkasas.  

Saugomų teritorijų paskirtis – garantuoti gamtinių ir kultūros paveldo kompleksų bei 

objektų apsaugą, kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą, biologinę įvairovę ir genetinį fondą, 

gamtos išteklių atkūrimą, sudaryti sąlygas pažintinei rekreacijai, moksliniams tyrimams ir 

aplinkos būklės stebėjimams, propaguoti gamtos paveldo ir kultūros paveldo vertybių apsaugą. 

Dabartinė Dubingių miestelio teritorija patenka į Asvejos regioninį parką. Regioninis 

parkas įsteigtas siekiant išsaugoti Asvejos ežeryno kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą bei 

kultūros paveldo vertybes. 

Pagal galiojantį nutarimą ( Dėl Asvejos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos 

zonų ribų plano patvirtinimo, 2009 gegužės 6d. Nr. 375) Dubingių miestelio esamose ribose yra 

išskiriamos dvi konservacinio prioriteto zonos: dalis Asvejos kraštovaizdžio draustinio (nedideliu 

ruožu įsiterpusio tarp Dubingių piliavietės  bei miestelio gyvenamosios zonos vakarinės dalies), 

kurio tikslas išsaugoti unikalų Asvejos dubaklonio kraštovaizdį su viena ilgiausių Lietuvoje rininių 

ežerų sistema, gausiais gamtos ir kultūros paveldo objektais, vertingomis buveinėmis, retų rūšių 

augalija ir gyvūnija. Kita konservacinio prioriteto zona, kuri visa išsidėsčiusi Dubingių miestelio 

teritorijoje  - Dubingių urbanistinis draustinis, kurio tikslas išsaugoti Dubingių miestelio istorinės 

dalies urbanistinę (planinę, erdvinę, tūrinę) struktūrą, tradicinį visos teritorijos ir joje esančių atskirų 

sklypų užstatymo tipą (-us), tradicinę statinių architektūrinę išraišką, unikalią, ypatingos istorinės, 

memorialinės ir archeologinės vertės Dubingių piliavietę, kitus jame esančius kultūros paveldo 

objektus  ir jų aplinką. 

Kita Dubingių miestelio teritorija (šiaurės rytinė, rytinė ir pietrytinė) tai gyvenamojo prioriteto 

zona - skirta užstatymui bei plėtrai. Pagrindinis šios zonos tikslas - sudaryti galimybes apgyvendinti 

bei gerinti gyvenimo sąlygas, reguliuojant užstatymo pobūdį ir tūrius. 

Rekreaciniai ištekliai – tai gamtinės ar kultūrinės aplinkos savybės, tinkamos žmonių 

visaverčiam fiziniam bei dvasiniam poilsiui organizuoti. Gamtinius rekreacinius išteklius -  vieną 

iš svarbiausių turizmo ir rekreacijos organizavimui reikalingų išteklių grupę sudaro gamtiniai 

kraštovaizdžio elementai ir jų dariniai: vandens telkiniai (ežerai, tvenkiniai, upės ir upeliai), 

želdiniai (miškai, miško parkai, parkai), geomorfologinės struktūros,  saugomos  teritorijos. 

Gamtinės aplinkos rekreacinių išteklių turtingumas didele dalimi apsprendžia rekreacinių 

teritorijų diferencijavimą, naudojimo ir tvarkymo kryptis.   

Vandens telkiniai –  ežerai, tvenkiniai ir upės yra vieni iš svarbiausių gamtinės aplinkos veiksnių 

rekreacijoje. Su vandens telkiniais susijusios įvairios rekreacijos formos: stacionarus 

poilsiavimas, stovyklavimas, maudymasis, irstymasis valtimis, vandens turizmas, žvejyba, 

buriavimas ir kita. Daugeliu atvejų be vandens telkinio neįsivaizduojama bendro profilio poilsio 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 42 

zona, nes maudymasis ir kaitinimasis paplūdimyje yra populiariausios rekreacinės veiklos 

formos  - to pageidauja apie 90% šalies gyventojų. Vandens telkinių technologinis potencialas 

masiniam poilsiavimui apibūdinamas pagal dydį (plotą, vandeningumą, konfigūraciją) ir 

pakrantės bei atabrado  pobūdį (tinkamumą maudyklėms).  Dubingių miestelis ir jo apylinkės yra 

tinkamos plėtoti vandens turizmą, todėl miestelio lankytojams bei poilsiautojams yra siūloma 

vandens turizmo trasa pritaikyta pažintinė vandens turizmo trasa skirta Asvejos ežero, jo 

pakrančių, Dubingos ir Žeimenos upių slėnių, gamtos ir kultūros objektų pažinimui. 

 

3.5. “NATURA 2000” teritorijos 

 

Natura 2000” - tai Europos Sąjungos saugomų teritorijų tinklas, padengiantis didžiąją 

Europos saugomų teritorijų dalį. Šis tinklas jungia trapiausias ir vertingiausias natūralias ES 

buveines bei rūšis, kurios ypatingai svarbios visos Europos biologinei įvairovei. 

Teisinis “Natura 2000” pagrindas yra dvi ES gamtos apsaugos direktyvos – Paukščių ir 

Buveinių. Šie teisiniai ES dokumentai yra susiję su natūralių buveinių, floros ir faunos apsauga, 

taip pat su jau minėtu Europos saugomų teritorijų tinklo sukūrimu. Remiantis Paukščių ir 

Buveinių direktyvomis, ES gamtos apsaugos politika užtikrina efektyvią unikalios biologinės 

įvairovės apsaugą visoje Europoje. Taip pat užtikrina, kad visos ES šalys turi tuos pačius 

teisinius įsipareigojimus saugant teritorijas, įtrauktas į “Natura 2000” tinklą.  

Dubingių miestelio šiaurės rytiniame, rytiniame bei pietrytiniame pakraštyje yra 

išskiriama gyvenamosios funkcijos prioriteto zona - skirta užstatymui bei plėtrai. Ši teritorija 

nepatenka į Natura 2000 teritorijų sąrašą. Visa kita miestelio teritorija – taip pat Asvejos 

regioninio parko teritorija yra paskelbta Natura 2000. Asvejos ežerynas įtraukti į buveinių 

(BAST)  bei paukščių (PAST)  apsaugai  svarbių teritorijų sąrašus. Buveinių apsaugai (BAST) 

svarbios teritorijos yra išskirtos: aktyvios aukštapelkės, natūralūs distrofiniai ežerai, pelkiniai 

miškai, plačialapių ir mišrūs miškai, pelkiniai miškai, iš rūšių: ūdra, kraujalakinis melsvys, 

dvijuostės nendradusės. Paukščių apsaugai (PAST) svarbi teritorija išskirta: Juodujų Peslių 

(Milvus Migrans) bei Lėlių (Caprimulgus europaeus) rūšių išsaugojimui. 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 43 

 
3.2 pav. Asvejos regioninio parko funkcinių prioritetų zonų pasiskirstymas Dubingių miestelyje 

 

3.6. Išvados 

1. Esamoje Dubingių miestelio teritorijoje suformuotos ledo tirpsmo vandens 

fliuvioglacialinės lygumos. Naudingųjų iškasenų telkinių nėra. Miestelis yra įsikūręs 

šalia didžiausio Asvejos regioninio parko ežero Asvejos. 

2. Dubingių miestelio teritorijoje aplinkos oro kokybei didžiausią įtaką daro transportas, 

namų ūkis, kadangi miestelio teritorijoje nėra  pramonės bei didelių energetikos 

objektų. Kokią dalį  transporto sąlygojama oro tarša sudaro Dubingių miestelyje 

duomenų nėra.  

3. Pagrindiniai vandens teršėjai yra pramonės įmonės, žemės ir namų ūkis. Tačiau 

Dubingių miestelio teritorijoje kaip jau minėta nėra stambesnių pramonės ar 

energetikos objektų, todėl didesnio neigiamo poveikio nedaroma.  

4. Dabartinė Dubingių miestelio teritorija patenka į Asvejos regioninį parką. Regioninis 

parkas įsteigtas siekiant išsaugoti Asvejos ežeryno kraštovaizdį, jo gamtinę 

ekosistemą bei kultūros paveldo vertybes. 

5. Dubingių miestelio esamose ribose yra išskiriamos dvi konservacinio prioriteto zonos: 

dalis Asvejos kraštovaizdžio draustinio bei Dubingių urbanistinio draustinio. Kita 

Dubingių miestelio teritorija (šiaurės rytinė, rytinė ir pietrytinė) tai gyvenamojo prioriteto 

zona - skirta užstatymui bei plėtrai. 

6. Visa miestelio teritorija išskyrus gyvenamosios funkcijos prioriteto zoną – taip pat 

Asvejos regioninio parko teritorija yra paskelbta Natura 2000 teritorijomis. 

 
 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 44 

4. NEKILNOJAMASIS KULTŪROS PAVELDAS 

 
4.1. Įvadas 

 

Dubingių miestelis ir piliavietė kaip reikšmingiausia jo dalis pasižymi ypatinga 

nacionaline kultūrine: istorine memorialine, istorine religine, archeologine ir architektūrine 

reikšme. Dėl išskirtinių gamtinių topografinių sąlygų Dubingių piliavietei būdinga ir ryški 

estetinė kraštovaizdinė vertė.  

Dubingių svarbą Lietuvos istorijai lėmė puiki pusiasalio – kalvos (seniau buvusio sala) 

strateginė padėtis. Joje įrengtas piliakalnis išsiskyrė dideliu plotu. Kurdamas Vilniaus gynybos 

sistemą mūrinės pilies statybą XV a. pradžioje pradėjo Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas, 

prieš 1430 m. fundavęs ir pilies kieme pastatytos medinė Šv. Dvasios vardo bažnyčios statybą. 

Piliavietėje buvusi bažnyčia buvo du kartus perstatyta. Archeologinių tyrimų duomenimis antroji 

bažnyčia (manoma, medinė) statyta XVI a. antrojoje pusėje1. Mūrinė renesansinė bažnyčia 

buvusi trečioji šioje vietoje. Apie 1565 m. bažnyčia buvo atiduota evangelikams reformatams, 

tapo vienu iš Lietuvos evangelikų reformatų bažnyčios centrų. Mūrinė bažnyčia buvo pastatyta 

apie 1620 m. Itin svarbu tai, kad nuo XVII a. pradžios Dubingių evangelikų reformatų šventovę 

buvo siekiama paversti Radvilų giminės mauzoliejumi2.  

Radvilų valdymo laikotarpiu XVI-XVII amžiuose pilis buvo kelis kartus perstatyta. Po 

paskutinės rekonstrukcijos rūmai buvo mūriniai, renesanso stiliaus, dviejų aukštų su rūsiais, 

bokštu, prabangiai įrengtomis reprezentacinėmis patalpomis. Pilyje yra gyvenusi Barbora 

Radvilaitė.  

Dubingių pilies nuosmukis prasidėjo XVII a. antrojoje pusėje, pilis sudegė 1735 m. 

Dubingių pilį vaizduojančioje XIX a. aštuntojo dešimtmečio Napoleono Ordos litografijoje dar 

tebėra matomas pilies kalnas su dar išlikusiais dviejų aukštų pilies ir bažnyčios pastatų 

griuvėsiais. Piliavietės ir kitų Dubingių miestelio kultūros paveldo objektų raidos duomenys kaip 

kultūros vertybės vertingosios savybės yra nurodomi LR Kultūros paveldo registro duomenų 

bazėje. 

 

 

 

                                                 
1 Laužikas R., Stankevičiūtė D., Kuncevičius A., Zilinskas R. Dubingių piliavietės bažnyčia // Archeologiniai 
tyrinėjimai Lietuvoje 2007 metais. P. 300-303. Kultūros paveldo departamentas, Lietuvos archeologijos draugija, 
2008. Vilnius: Savastis, 2005. 
2 Jankauskas R., Kuncevičius A., Laužikas R., Striška G. Radvilų rezidencijos Dubingių piliavietėje tyrimai. Prieiga 
per internetą: www.lietuvospilys.lt/data/dubingiai.htm+dubingiai&cd=32&hl=lt&ct=clnk&gl=lt. Žiūrėta 2009 12 
05. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 45 

4.2. Dubingių piliavietės tyrimai ir tvarkyta 

 

Pilies archeologiniai tyrimai apima kelių dešimtmečių laikotarpį. Pilis tyrinėta 1939 m., 

jos žvalgomieji archeologiniai atlikti 1969 m., 1979 m. ir 1987 m. Detalūs kompleksiniai tyrimai 

vykdyti 2003-2004 m. ir tęsti kasmet. 2003 – 2004 m. tirta pilyje buvusios evangelikų reformatų 

bažnyčios vieta. 2005 m. buvo atidenginėjamas šios bažnyčios pamatų viršus, pradėti 

archeologiniai bei architektūriniai tyrimai Radvilų rūmų vietoje. Buvusiųjų bažnyčių vieta baigta 

tyrinėti 2007 m. Tyrimus vykdė bendra Kultūros paveldo akademijos, Lietuvos 

etnokosmologijos muziejaus ir Pilių tyrimo centro ,,Lietuvos pilys” tyrinėtojų grupė (vad. dr. A. 

Kuncevičius)3. 

Kalvos vakarinėje ir pietvakarinėje papėdėje 2003-2004 m. rastos pylimo liekanos, 

kalvoje ištirti XV-XVII a. pilies ir bažnyčios pastatų griuvėsiai su laidojimo kriptomis. 2004 

metais atrasti, 2004–2007 metais identifikuoti 8 Radvilų giminės narių palaikai. 2008 m. 

atidengtas visas rūmų perimetras, pamatai, XV-XVI a. archeologiniai sluoksniai rūmų išorėje.  

Tebėra aktualu archeologiniais tyrimais nustatyti ūkinės dalies: svirnų, arklidės, daržinės, 

degtinės varyklos, pirties su virtuve, plytų bei koklių gamybos vietos lokalizaciją, išaiškinti XIV 

a. pilies vietą, XVI – XVII a. piliavietės įtvirtinimų vietas.  

Pastaraisiais metais piliavietės vieta pritaikyta lankymui, įrengti informaciniai stendai. 

Buvusiųjų bažnyčių vietoje buvo atlikti pamatų konservavimo darbai, bažnyčių vieta 

konservuota ir pažymėta raudonų plytų mūro juosta ir žvyro danga. Atlikus konservavimo darbus 

palikti autentiško mūro fragmentai, įrengta memorialinė antkapio plokštė virš bažnyčios rūsio. 

2009 m. rugsėjo 5 d. Radvilų palaikai buvo perlaidoti senojoje kapavietėje. Į Piliavietę nuo tilto 

pusės įrengti mediniai laiptai, piliavietėje – takai ir informacinės lentos lankytojams. Želdiniai 

formuojami išryškinat senus ąžuolus, atveriant vertingiausius vaizdą į tiltą bei tolimus 

perspektyvinius ežero ir jo slėnio vaizdus. 

Išlikę mūrinės pilies fragmentai bei archeologinių tyrimų vieta uždengti laikinu dvišlaičiu 

medinio karkaso pastatu su medžio drožlių plokščių sienomis. Rūmų pamatus numatoma 

konservuoti ir pritaikyti turistų lankymui. Virš pamatų bus įrengti takai, visas plotas bus 

uždengtas specialiu pastatu4. 

LR Vyriausybės nutarimas 2007 m. sausio 29 d. Nr. 86 „Dėl Dubingių piliavietės 

pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007-2009 metų programos patvirtinimo“ 

pažymi, kad „Dubingių piliavietė Lietuvos istorijai ir kultūrai turi ypač  didelę  reikšmę, nes ji - 
                                                 
3 Jankauskas R., Kuncevičius A., Laužikas R., Striška G. Radvilų rezidencijos Dubingių piliavietėje tyrimai. Prieiga 
per internetą: www.lietuvospilys.lt/data/dubingiai.htm+dubingiai&cd=32&hl=lt&ct=clnk&gl=lt. Žiūrėta 2009 12 
05. 
4 Dubingiai ir Radvilų kapavietės – didžiausias pastarųjų dešimtmečių archeologinis atradimas. Prieiga per internetą: 
http://www.kpd.lt/lt/node/971. Žiūrėta 2009 12 08. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 46 

vienas iš svarbiausiųjų kovos su kryžiuočiais taškų, glaudžiai susijusi su faktiniais Lietuvos 

Didžiosios Kunigaikštystės valdovais - Radvilomis ir yra šios garbingos giminės laidojimo vieta 

(panteonas)“ (I sk., 1 str.). Vykdant šiuo nutarimu patvirtintą Dubingių piliavietės pritaikymo 

kultūriniam ir pažintiniam turizmui programą, Kultūros paveldo departamentas 2007 – 2009 

metais skyrė beveik 3 mln. litų evangelikų reformatų bažnyčios ir Radvilų rūmų archeologiniams 

tyrimams, Radvilų giminės perlaidojimui skirtai kriptai įrengti, bažnyčios pamatams 

konservuoti5. 

 

4.3. Dubingių miestelio urbanistinė sandara ir architektūra 

 

Dubingių miestelis savo dydžiu, urbanistinės sandaros, kraštovaizdžio ir architektūros 

verte bei istorine reikšme nė viename savo raidos etape neprilygo dvaro sodybai ir yra laikomas 

jos papildiniu. Savo raidoje miestelis nėra turėjęs turgaus teisių, turgaus nebuvo ir tarpukaryje. 

Miestelis linijinio plano, sodybos išdėstytos retai. Miestelio vaizduose vyrauja želdynai ir 

pavieniai dideli medžiai. Daugelis medinių miestelio namų yra statyti arba rekonstruoti XX a. 

tarpukario laikotarpyje. Jų architektūra: sienų ir stogo santykis, stogo forma, fasadų apkala ir 

spalvos, yra būdinga Pietryčių Lietuvos gyvenamųjų pastatų architektūrai. Šie pastatai savo 

išsidėstymu miestelio plano struktūroje, tūrių masteliu, spalvomis ir medžiagine sandara yra 

glaudžiai integruoti su gamtine aplinka, nežiūrint to, kad tačiau beveik visi yra dengti 

asbocemento lakštais. Miestelyje taip pat yra sovietiniame laikotarpyje statytų menkaverčių 

silikatinių plytų pastatų. 

Dubingių miestelis yra tarp 28 miesto pobūdžio gyvenviečių, matomų 1613 m. LDK 

žemėlapio Rytų Lietuvos šiaurinėje dalyje6. 1912-1914 m. Lietuvos žemėlapyje miestelio plane 

išsiskiria 2 apstatytos dalys: pietinė, susitelkusi tarp sankryžos, kurią sudaro keliai iš Giedraičių, 

Joniškio ir Bijutiškio, ir piliavietės bei šiaurinė (Ciūniškių dalis), susiklosčiusi abipus kelio iš 

Bijutiškio. 1944-1944 m. žemėlapyje matoma, kad pietinė miestelio yra nežymiai išaugusi 

šiaurės kryptimi ir beveik susiliejusi su jo šiaurine dalimi, kuri yra sumenkusi, sudaroma tik 

vakarinėje kelio pusėje (arčiau piliavietės) išsidėsčiusių sodybų7.   

Yra žinoma8, kad XVII a. miestelis buvo išsidėstęs aplink pilies kalną už ežero. 

Gyventojų nebuvo gausu: 1634 m. miestelyje buvo 32 gyventojai, 1666 m. – 36 gyventojai. 

                                                 
5 Dubingiai ir Radvilų kapavietės – didžiausias pastarųjų dešimtmečių archeologinis atradimas. Prieiga per internetą: 
http://www.kpd.lt/lt/node/971. Žiūrėta 2009 12 08. 
6 Miškinis A. Lietuvos urbanistikos paveldas ir jo vertybės. Rytų Lietuvos miestai ir miesteliai. II knyga. P. 14. V.: 
Savastis, 2005. 
7 Miškinis A. Lietuvos urbanistikos paveldas ir jo vertybės. Rytų Lietuvos miestai ir miesteliai. II knyga. P. 634. V.: 
Savastis, 2005.  
8 Jučas M. Dubingių praeitis // Dubingiai, 1971. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 47 

Miestelį sudarė Dubičių (vėliau pavadintų Ciūniškiais), Lumikonių ir Voronių dalys. 1687 m. 

šios dalys atsiskyrė nuo valsčiaus. XVIII a. Ciūniškių ir Voronių dalys pavadintos kaimais ir 

priskirtos valsčiui. XIX a. pradžioje miestelis dar labiau sumažėjo – nuo jo buvo atskirtas 

Ciūniškių kaimas. 1808 m. miestelį sudarė 7 kiemai, 1808 m. jame buvo 6 gyventojai, o 1848 m. 

– 10 gyventojų. Laikotarpyje tarp 1768 m. iki 1808 m. miestelyje smuklių skaičius išaugo nuo 11 

iki 18. Mokykla pastate prie kelio į Bijutiškį veikė nuo 1860 m. 

Nauja smuklė buvo pastatyta 1848 m. Dubingių smuklė yra miestelio centre kelių iš 

Giedraičių, Joniškio ir Bijutiškio sankryžoje. Smuklė ir jos aplinka archeologiškai žvalgyta 1967 

m. (archeologė Irena Jučienė) ir 2007-2008 m. (archeologai Rimvydas Laužikas ir Daina 

Stankevičiūtė)9, istorinius tyrimus 1979 m. atliko istorikas Algirdas Baliulis. Smuklės pastatas 

rekonstruotas 1969-1970 m. ir 2007-2009 m. Pastarosios rekonstrukcijos metu jis pritaikytas 

Asvejos regioninio parko informacinio centro reikmėms.  

XX a. tarpukario laikotarpyje Dubingių miestelis buvo garsus išskirtinai vaizdingu 

kraštovaizdžiu, tačiau netoliese atsiradusi valstybės siena stabdė jo ūkinę ir socialinę plėtrą. 

Senoji Šv. Jurgio Kankinio bažnyčia sudegė 1954 m. Dabartinis bažnyčios pastatas buvo įrengtas 

buvusios prieglaudos pastate, bažnyčia konsekruota 1958 m. 2007 m. parapijos užsakymu atlikti 

senosios bažnyčios vietos archeologiniai tyrimai10. Šiuo metu rengiami siūlymai bažnyčią 

atstatyti11. 

Sovietiniame laikotarpyje miestelyje buvo pastatyta silikatinių plytų menkavertės 

architektūros pastatų. Tai yra sodybiniai 1-o ir 2-ų aukštų gyvenamieji namai šlaitiniais stogais, 

sudarantys kelias miestelio zonas, bei dviaukščių mišrios paskirties pastatų kompleksas 

vakarinėje miestelio dalyje. Nuo rytinės miestelio dalies piliavietę beveik visiškai izoliuoja 

šiauriniame ir rytiniame pusiasalio aikštelės pakraštyje ir šlaituose augančių lapuočių medžių 

juosta. Dubingių piliavietė yra glaudžiai vizualiai susieta su Asvejos ežeru, nuo jos atsiveria 

vertingi panoraminiai vaizdai. 

Dubingių miestelio raida nėra išsamiau tirta. Detalesnės informacijos šaltiniais tėra M. 

Jučo ir R. Batūros straipsniai 1971 m. išleistoje monografijose12. Prof. habil. dr. Algimanto 

Miškinio manymu Dubingių miestelyje yra atskirų vertingų urbanistikos paveldo elementų, 

tačiau vertingųjų savybių nepakanka, kad miesteliui būtų suteiktas kultūros vertybės statusas13.  

 

                                                 
9 Laužikas R., Stankevičiūtė D. Dubingių buvusios smuklės žvalgymai // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2007 
metais. P. 461-462. Kultūros paveldo departamentas, Lietuvos archeologijos draugija, 2008. 
10 Vailionis E., Butėnas E. Dubingių miestelio Šv. Jurgio Kankinio bažnyčia // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2007 metais. P. 306-307. Kultūros paveldo departamentas, Lietuvos archeologijos draugija, 2008. 
11 Dubingiai laukia naujos bažnyčios. http://www.sav.moletai.lt/index.php?1151844355 
12 Dubingiai. LTSR paminklų apsaugos ir kraštotyros draugija. Vilnius: Vaga, 1971. 
13 Miškinis A. Lietuvos urbanistikos paveldas ir jo vertybės. Rytų Lietuvos miestai ir miesteliai. II knyga. V.: 
Savastis, 2005. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 48 

4.4. Nekilnojamųjų kultūros vertybių vertingosios savybės 

 

4.4.1. Dubingių miestelio istorinė dalis 

Kultūros paveldo registro duomenų bazėje nurodoma14, kad saugomos vietovės Dubingių 

miestelio istorinės dalies vertingųjų savybių pobūdis yra archeologinis (lemiantis 

reikšmingumą), etnokultūrinis (lemiantis reikšmingumą, retas), istorinis (lemiantis 

reikšmingumą), kraštovaizdžio. Nurodomos šios vertingosios savybės: 

- natūralūs vandens telkiniai – Asvejos ežero dalis; 

- faktai apie svarbias visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos asmenybes – 

Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas 1412–1413 m. Dubingiuose pastatė pilį; 

XVI a. II p. – XVII a. pr. Dubingiai buvo viena iš Radvilų rezidencijų; 1547 m. joje 

gyveno Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto Augusto žmona Barbora 

Radvilaitė; Dubingių pilies evangelikų reformatų bažnyčioje palaidoti Lietuvos 

Didžiosios Kunigaikštystės veikėjai: 1588–05–15 Mikalojus Radvila Rudasis; 1621 

m. – Jonušas Radvila; 

- buvusių komplekso dalių (statinių) liekanos ir jų vietos – sudegusios bažnyčios 

liekanos (FF Nr. 16, 17; 2006), piliakalnyje – vadinamos A.Smetonos vasaros vilos 

liekanos, bažnyčios ir pilies liekanos; 

- pirminė ir istoriškai susiklosčiusi – gyvenamoji ir ūkinė paskirtis;  

- artimiausios supančios aplinkos kultūrinio kraštovaizdžio reljefo autentiškumas; 

- želdynai ir želdiniai – želdinių grupės ir pavieniai medžiai (dominuojantys ąžuolai) 

piliakalnyje;  

- planavimo sprendiniai – plano struktūra, kelių tinklas, siluetai, panoramos, 

perspektyvos, pagrindinio kelio užstatymo 1 a. mediniais namais tipas;  

- takai, keliai ar jų dalys, dangos – akmenimis grįstas kelias į kapines (būklė 

patenkinama), akmenimis grįsto kelio į piliakalnį fragmentas (būklė patenkinama). 

 

4.4.2. Dubingių piliavietė, vadinama Pilies kalnu 

Kultūros paveldo registro duomenų bazėje nurodoma, kad Dubingių piliavietės 

vertingųjų savybių pobūdis yra istorinis (lemiantis reikšmingumą, svarbus), kraštovaizdžio, 

architektūrinis (lemiantis reikšmingumą, svarbus), memorialinis (lemiantis reikšmingumą, 

svarbus). Nurodomos šios vertingosios savybės: 

                                                 
14 Dubingių miestelio istorinė dalis. Prieiga per internetą: 
http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/KVRDetail.aspx?lang=lt&MC=31099. Žiūrėta 2009 12 08 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 49 

- konstrukcijos - bažnyčios liekanų - akmenų ir plytų mūro pamatas, rūsių sienos, plytų 

mūro sienų fragmentai; rūmų liekanų - akmenų ir plytų mūro pamatas, rūsių sienos, 

plytų mūro sienų fragmentai; vasarnamio liekanų -betono pamatai; 

- aukštų išplanavimas – bažnyčios liekanų – stačiakampio plano, salinis, su kripta; 

rūmų - „L“ raidės formos plano, su rūsiais; 

- hidrotechniniai įrenginiai - tvenkinių guoliai; užtvankos; kanalai; 

- žemės ir jos paviršiaus elementai žemės ir jos paviršiaus elementai – reljefas; 

piliavietės; šlaitai; pylimai; grioviai; iškasos; kultūrinis sluoksnis; kapai su jų įranga ir 

konstrukcija; žmonių palaikai; pavieniai archeologiniai radiniai ar jų sankaupos; 

- Faktai apie svarbias visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos asmenybes, įvykius, 

kurie susiję su objektais ar vietovėmis – Dubingių žemė (lot. terra Dubingam) 

rašytiniuose šaltiniuose pirmą kartą paminėta 1334 m., aprašant Kryžiuočių ordino 

Livonijos šakos puolamąjį žygį. Dubingių apylinkes kryžiuočiai niokojo ir 1373 m. 

bei 1375 m. Labai tikėtina, kad Asvejos ežero saloje (dabar pusiasalis) būta medinės 

pilies. 1412–1413 m. Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas čia pastatydino naują 

pilį, kuri priklausė Vilniaus gynybinei sistemai. XV a.–XVI a. pr. Dubingiai buvo 

administracinis ir ūkinis centras, priklausantis didžiajam kunigaikščiui. Vytauto 

Didžiojo kvietimu 1415 m. Dubingiuose lankosi Jogaila su dvariškiais, 1420 m. 

Vytautas iš čia rašo laišką Kryžiuočių ordino magistrui. Prieš 1430 m. Vytautas 

fundavo ir pastatė Dubingių Šv. Dvasios bažnyčią. 1449 m. didysis kunigaikštis 

Kazimieras patvirtino Vytauto privilegiją bažnyčiai ir skyrė papildomus turtus. Apie 

1508 m. Dubingiai atiteko Radviloms. XVI a. pradžioje čia pastatoma nauja, mūrinė, 

pilis. Nuo 1547 m. lapkričio 19 d. čia beveik penkis mėnesius praleido Žygimanto 

Augusto žmona Barbora Radvilaitė. XVI a. viduryje Mikalojus Radvila Rudasis 

Dubingių katalikų bažnyčią perdavė evangelikams reformatams. XVI a. antrojoje 

pusėje – XVII a. pradžioje Dubingiai, kaip Radvilų rezidencija tapo svarbiu LDK 

centru. Apie 1620 m. Jonušas Radvila piliavietėje pastatė naują, mūrinę, vienabokštę 

bažnyčią. Šioje bažnyčioje buvo palaidoti žymiausi Radvilų giminės žmonės, tarp jų 

Mikalojus Radvila Rudasis ir Jonušas Radvila, 1627 m. į čia Kristupo Radvilos 

įrengtą Radvilų Biržų – Dubingių šakos giminės mauzoliejų buvo perkelti Mikalojaus 

Radvilos Juodojo ir jo žmonos Elžbietos Šidloveckos palaikai. 1655–1667 m., karo su 

Rusija laikotarpiu, bažnyčia buvo apiplėšta. 1642 m. katalikai iškėlė Radviloms bylą 

reikalaudami grąžinti bažnyčią. Grąžinta nebuvo, tačiau teismo sprendimu Radvilos 

1678 m. pastatė katalikams naują medinę bažnyčią miestelyje. 1682 m. Dubingiuose 

įvyko Lietuvos evangelikų reformatų sinodas. XVII a. Dubingių piliavietės 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 50 

inventoriuose minimi mūriniai dviejų aukštų rūmai su priestatu ir dar dviem aukštais 

aukštesniu bokštu, dengti čerpėmis, su rūsiais taip pat kiti pastatai: šiaudais dengta 

arklidė, pirtis, varykla, taip pat mūrinė bažnyčia su kapinėmis ir tvora aplink ją. 

XVII–XVIII a. evangelikų reformatų bendruomenė Dubingiuose sunyko. 1808 m. 

Dubingius nusipirko Mykolas Tiškevičius. 1851 m. sudarytame inventoriuje mūrinių 

statinių vietose minimos tik griuvenos. Apleisti Radvilų pilies rūmai ir evangelikų 

reformatų bažnyčia XIX a. ir XX a. pradžioje galutinai sugriuvo, iš jų griuvėsių buvo 

renkamos plytos kitoms statyboms. 1938 m. Dubingių piliavietės PR gale pastatytas 

vasarnamis, kuriame gyvendavo aukšti pareigūnai ir karininkai, o II pasaulinio karo 

metu čia buvo lietuvių policininkų postas. 1944–03–08 Armija Krajova dalinys jį 

užpuolė, nukovė 6 policininkus ir 10 sužeidė, o pastatą sudegino; 

- Artimiausios supančios aplinkos kultūrinio kraštovaizdžio autentiškumas – objektą 

supantis kraštovaizdis (ŠV, V, PV ir P pusėse – Asvejos ežeras, o už jo kyla 

aukštumos, Š, ŠR ir R pusėse – Asvejos ežero įlanka – buvęs sąsiauris, už kurios irgi 

kyla aukštumos, RPR pusėje – žema ir siaura sąsmauka, jungianti piliavietę su 

gretima aukštuma – piliavietės sala ir ją supantis kraštovaizdis patenka į Asvejos 

regioninį parką, o jo dalis – ir į Dubingių miestelio istorinės dalies teritoriją; 

sausumos paviršius dalinai apaugęs mišku, dalis dirvonuoja, dalis dirbama, jame 

išsidėstę Dubingių miestelio sodybos, maždaug VŠV-RPR kryptimi jį kerta 

vingiuotas kelias, vedantis iš Giedraičių per Asvejos ežerą ir Dubingius į Joniškį; 

- po vandeniu esantys transporto įrenginiai - tilto liekanos (tarp piliavietės PV kranto ir 

Asvejos ežero R kranto, šalia dabartinio tilto, po vandeniu, ežero dugne yra išlikę 

kelis kartus remontuoto senojo tilto nuo 0,5 m iki 5 m ilgio poliai, sukalti keturiomis 

eilėmis, 2 m žingsniu: viduriniai kalti statmenai, o šoniniai – įstrižai, paremti 

viduriniesiems, kad neiškryptų tiltas. 

 

4.4.3. Lietuvos karių kapai 

(3 Lietuvos savanorių, žuvusių 1920-1922 m. kovose dėl nepriklausomybės, kapai) 

Kultūros paveldo registro duomenų bazėje nurodoma, kad Dubingių piliavietės 

vertingųjų savybių pobūdis yra istorinis (lemiantis reikšmingumą, svarbus), memorialinis 

(lemiantis reikšmingumą, svarbus). Nurodomos šios vertingosios savybės:  

-     žemės ir jos paviršiaus elementai – nuolaidus kalvos šlaitas;  

-     faktai apie svarbias visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos asmenybes – 

palaidotas III pėst. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto pulko eilinis Simas 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 51 

Milašius, 1922–10–08 susišaudymo su Lenkijos kariškiais metu žuvęs ties Kužų k., 

Dubingių sen., Molėtų r., ir 2 nežinomi Lietuvos kariai, žuvę 1920 m.; 

-   artimiausios supančios aplinkos kultūrinio kraštovaizdžio autentiškumas – artimiausia 

kapo aplinka kapinėse; 

-  įvairios išraiškos formos – Antano Aleksandravičiaus (1885–1970) ir Adomo Varno 

(1879–1979) kūrybos Lietuvos kario kryžių medžiagos ir formos tipas, įrašų tipas ir 

tekstai; betono bordiūrų, juosiančių želdinių vietas, tipas; betono laiptų Š pusėje tipas; 

betono stulpelių, sujungtų metaliniais vamzdžiais, tvoros Š, V ir P pusėse tipas; 

betoninės atraminės sienutės R pusėje tipas. 

 

4.4.4. Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių kompleksas 

Kultūros paveldo registro duomenų bazėje nurodomas architektūrinis (lemiantis 

reikšmingumą, tipiškas) komplekso vertingųjų savybių pobūdis. Nurodomos šios vertingosios 

savybės:  

-     žemės ir jos paviršiaus elementai – Dubingių mstl. gyventojų palaikai;  

-    buvusių komplekso dalių (statinių) liekanos ar jų vietos – teritorijos centrinėje dalyje 

– Dubingių senosios Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios akmens mūro pamatų liekanos; 

teritorijos R dalyje - tvoros vartų vieta. 

-     pirminė ir istorinė paskirtis – sakralinė;  

-   planavimo sprendiniai – varpinės ir šventoriaus tvoros su vartais formuojama planinė 

tūrinė erdvinė kompozicija. 

 

Kompleksą sudaro, manoma, XX a. pradžios statiniai: varpinė (32797) bei šventoriaus 

tvora su vartais (32798). Nurodomos šios šventoriaus tvoros su vartais vertingosios savybės: 

- konstrukcijos - skaldyto akmens mūro tvora; V vartų - plytų mūro stulpai su 

segmentinės sąramos anga; funkcinė įranga - V ir R vartų metalinės kalvio darbo 

varčios su spyna; 

- pirminė ir istoriškai susiklosčiusi paskirtis – atitvarinė; 

- fasadų apdaila ir puošyba – V vartų tinko tipas; ornamentuotas metalinis kryžius V 

vartų viršuje; 

- planavimo sprendiniai – tvora su vartais, suformuota keturiolikakampiu perimetru; 

tvoros V dalyje - vienos angos 2 varčių vartai; tvoros R dalyje - vartų vieta; stogo 

forma – tvoros – vienšlaitė; V vartų – dvišlaitė. 

 

Varpinės vertingosios savybės:  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 52 

- konstrukcijos - pamatas su skaldytų lauko akmenų mūro cokoliu; tašytų medinių rąstų 

sienos, I a. sutvirtintos medinėmis kryžminėmis konstrukcijomis; fasadų kerčių 

apkalimo medinėmis vertikaliomis lentomis tipas; gegninė stogo konstrukcija; 

perdangos - medinės sijinės, funkcinė įranga - mediniai dviejų maršų vidaus laiptai 

iki II a.; varpas su įrašu „DO KOSCIOLA WARИOWICKIEGO STARAИIEM X 

KOZICKIEGO. R 1883" ir jo tvirtinimo įranga; stalių ir kiti gaminiai - PV fasado 

medinių dvisluoksnių durų su vienpusiu lentučių apkalimo eglutės ornamentu tipas; II 

a. langų medinių konstrukcijų ir jų skaidymo tipas; PV fasado durų metaliniai kalvio 

darbo vyriai; metalinis kryžius; 

- sienų angos – stačiakampės langų ir durų angos; 

- pirminė ir istoriškai susiklosčiusi paskirtis – sakralinė; 

- fasadų architektūrinis sprendimas - tradicinis liaudiškas; fasadų apdaila – medinių 

lentų ir jų horizontalus apkalimo tipas; fasadų puošyba - segmentiniai mediniai 

sandrikai virš langų angų; langų angų medinių apvadų tipas; 

- tūris – kompaktinis, kvadratinio plano, dviejų tarpsnių, viršutinis tarpsnis mažesnis; 

stogo forma – keturšlaitė. 

 

4.5. Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašas 

 

 4.1 lentelė. Nekilnojamųjų kultūros vertybių sąrašas 

Nr. 
brėžinyje 

Unikalus 
objekto 
kodas 

Pavadinimas Adresas 
Kiti 

kodai 
Teritorijos 
plotas, ha 

Apsaugos 
zonos 

plotas, ha 

1 31099 

Dubingių miestelio istorinė dalis 
(vietovėje yra: Tiltas (4492); buvusi 
smuklė (1513); 3 Lietuvos savanorių, 
žuvusių 1920-1922 m. kovose dėl 
nepriklausomybės, kapai (4827); 
piliakalnis (11035); namas, kuriame 
1860-1967 m. buvo mokykla 
(17004); piliavietė (A847P). 

Molėtų r. 
sav. 

 38,04  

 

2 1513 Buvusi smuklė 
Molėtų r. 

sav. 
AtV516 0,1 0,4 

3 5361 Dubingių piliavietė, vad. Pilies 
kalnu 

Molėtų r. 
sav. 

A847P, 
AR643 

2,36320 239,800 

4 4492 Dubingių tiltas 
Molėtų r. 

sav. 

S20, 
IP1977, 
LA413/1

656 

  

5 4827 Lietuvos karių kapai 
Molėtų r. 

sav. 

IP2315, 
LA413/1

657 
0,0044  

6 17004 Namas 
Molėtų r. 

sav. 
IV1248 

0,11 
 

0,007 
(Fizinio 

apsaugos 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 53 

zonos 
pozonio 
plotas) 

7 11035 Piliakalnis 
Molėtų r. 

sav. 
IV437   

32796 

Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios 
šventoriaus statinių kompleksas 
(kompleksą sudaro: varpinė (32797); 
šventoriaus tvora su vartais (32798). 

Molėtų r. 
sav. 

 
0,224  

 
 

32797 Varpinė 
Molėtų r. 

sav. 
 -  

8 

32798 
 

Šventoriaus tvora su vartais 
Molėtų r. 

sav. 
 -  

 

4.6. Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos reglamentavimas 

 

Dubingių miestelio nekilnojamasis kultūros paveldas reglamentuojamas LR Saugomų 

teritorijų įstatymo ir LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo nustatyta tvarka. 

Konkrečius apsaugos reikalavimus nustato Asvejos regioninio parko ir jo zonų ribos bei 

pagrindinės zonavimo nuostatos (patvirtinta 2001 m.), Asvejos regioninio parko apsaugos 

reglamentas (patvirtintas 2002 m.), LR Vyriausybės nutarimas 2007 m. sausio 29 d. Nr. 86 „Dėl 

Dubingių piliavietės pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007-2009 metų programos 

patvirtinimo“, Asvejos regioninio parko tvarkymo planas (patvirtintas 2009 m.). 

Asvejos regioninis parkas įsteigtas 1992 m. siekiant išsaugoti Asvejos ežeryno 

kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą bei kultūros paveldo vertybes, jas tvarkyti ir racionaliai 

naudoti. Viena iš Asvejos regioninio parko paskirčių – išsaugoti Dubingių urbanistinį kompleksą 

su piliaviete15 (II sk., 6.2 str.). 

Asvejos regioninio parko ir jo zonų ribos bei pagrindinės zonavimo nuostatos16 nurodo, 

kad Dubingių urbanistinis draustinis pagal gamtos ir kultūros vertybes, jų pobūdį, apsaugos 

formas ir naudojimo galimybes yra skiriamas išsaugančiajai zonai. Nurodoma, kad Dubingių 

urbanistinio draustinio tikslas – išsaugoti Dubingių miestelio planinę ir erdvinę struktūrą, kitas 

kultūros vertybes (II sk., 3.10 str.). Dalis Dubingių miestelio yra skiriama gyvenamajai zonai (III 

sk., 7 str.). 

Asvejos regioninio parko apsaugos reglamentas nurodo, kad kultūros paveldo objektams 

(nekilnojamosioms kultūros vertybėms), esantiems Asvejos regioniniame parke, priežiūros, 

tvarkymo ir naudojimo sąlygas nustato kultūros paveldo objektų (nekilnojamųjų kultūros 

vertybių) apsaugos reglamentai (I sk., 3 str.). Dubingių urbanistinis draustinis skiriamas 

                                                 
15 LR Seimo nutarimas Nr. I-2913 Dėl regioninių parkų ir draustinių įsteigimo (Žin., 1992, Nr. 30–913). 
16 LR Vyriausybės nutarimas Dėl Asvejos regioninio parko ir jo zonų ribų patvirtinimo (Žin., 2001-11-14, Nr. 95–
3351). 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 54 

konservacinio prioriteto zonai (III sk., 21.1 str.)17. Šiame apsaugos dokumente taip pat 

konkretizuojamos statybos Asvejos regioniniame parke esančiose ir buvusiose sodybose, 

išskyrus gyvenamąsias zonas, sąlygos: 

- nauji pastatai statomi ar didinamas esamų pastatų tūris ne statesniuose kaip 15 laipsnių 

šlaituose, 50 m atstumu iki šių šlaitų viršutinės ir 100 m apatinės briaunos; 

- viename žemės sklype, bet ne mažesniame kaip 6 ha, galima formuoti tik vieną sodybą 

su vienu gyvenamuoju namu ir priklausiniais. Neleidžiama statyti sublokuotų 

gyvenamųjų namų, išskyrus gyvenamąsias zonas; 

 

- nauji gyvenamieji namai statomi ne aukštesni kaip 8 m. Gyvenamųjų namų aukštis iki 

kraigo – iki 8 m, priklausinių aukštis iki kraigo – iki 9 m (aukštis skaičiuojamas nuo 

pastatu užstatomo ploto žemės paviršiaus nuolydžio vidurkio iki stogo kraigo); 

- bendras sklypo užstatymo plotas negali viršyti 300 m2, iš jų gyvenamuoju namu 

užstatomas plotas – iki 120 m2; 

- rekomenduojama pastatų statybai ir apdailai naudoti tradicines statybines medžiagas 

(medį, akmenis, molį, tinką ir kt.; stogo dangai – čerpes, nendres, gontus, skiedras, 

išorinei apdailai – tik medį, natūralų akmenį, molį, tinką); 

- pastatus rekomenduojama dažyti etnografiniam regionui būdingomis spalvomis (juoda, 

pilka, žalia, raudona). 

 

Statybai Dubingių urbanistinio draustinio teritorijoje taikomi šie reikalavimai: 

- esamose ir buvusiose sodybose, projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip vieno aukšto 

su mansarda gyvenamieji namai ir vieno aukšto priklausiniai, išskyrus atvejus, kai 

reikia atkurti bei tvarkyti draustinyje esančius kultūros paveldo objektus 

(nekilnojamąsias kultūros vertybes) arba kai reikia atkurti, formuoti buvusio (iki 1940 

m.) užstatymo pobūdį, pastatyti apžvalgos ar miškų priešgaisrinio stebėjimo bokštą. Šie 

reikalavimai būtų taikomi ir kitose sodybose, jei jos būtų numatytos Asvejos regioninio 

parko tvarkymo plane ir Dubingių urbanistinio draustinio tvarkymo plane; 

- gyvenamųjų namų aukštis iki kraigo – iki 7 m (aukštis skaičiuojamas nuo pastatu 

užstatomo ploto žemės paviršiaus nuolydžio vidurkio iki stogo kraigo), bendras 

užstatomas plotas – iki 500 m2, iš jų gyvenamuoju namu užstatomas plotas – iki 120 

m2; 

                                                 
17 LR Aplinkos ministro įsakymas Dėl Asvejos regioninio parko 2002 m. rugpjūčio 10 d. Nr. 411 (Žin., 2002.09.04, 
Nr. 86–3710). 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 55 

- nauji pastatai gali būti statomi ar didinamas esamų pastatų tūris ne statesniuose kaip 15 

laipsnių šlaituose, 50 m atstumu iki šių šlaitų viršutinės ir 100 m iki apatinės briaunos; 

- neleidžiama statyti naujų bei plėsti esamų rekreacinių pastatų ir kompleksų. 

 

LR Vyriausybės nutarimas 2007 m. sausio 29 d. Nr. 86 „Dėl Dubingių piliavietės 

pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007-2009 metų programos patvirtinimo“ 

nurodo, kad pritaikant Dubingių piliavietę visuomenės poreikiams, Dubingių  komplekse 

nustatomos funkciškai skirtingos zonos. Šios zonos skiriasi  verte, apsaugos režimu, tvarkymo 

ir   naudojimo sąlygomis. Pagrindine zona (istorine, archeologine, memorialine) nustatoma 

Dubingių piliavietė Asvejos ežero pusiasalyje, pagalbine (visuomenine, kultūrine) zona - 

Dubingių  miestelis ir jo prieigos (III sk., 8 str.). 

Asvejos regioninio parko tvarkymo planas nustato, kad pusiasalis skiriamas 

reguliuojamos apsaugos kultūros paveldo objekto teritorijai (konservacinės paskirties žemė), 

rytinė urbanistikos vertybės teritorijos dalis – kraštovaizdžio atnaujinamojo tvarkymo 

gyvenvietei (kitos paskirties žemė). Didžioji miestelio dalis skiriama kultūros vertybės apsaugos 

zonai18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18 LR Aplinkos ministro įsakymas Dėl Asvejos regioninio parko tvarkymo plano patvirtinimo 2009 m. gegužės 21 d. 
Nr. D1-278 (Žin., 2009.06.02, Nr. 65–2597). 
 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 56 

5. DUBINGIŲ MIESTELIO SUSISIEKIMO SISTEMA 

 

Dubingių miestelis yra išsidėstęs į dešinę pusę nuo magistralinio kelio A14 Vilnius – 

Utena, aplink Asvejos ežero krantą. Važiuojant keliu A14 Vilnius – Utena, nuo Vilniaus pusės 

artimiausias kelias yra 37 km, kuriuo galima pasiekti Dubingius yra rajoninės reikšmės kelias 

Nr.2809 Giedraičiai – Miežoniai – Dubingiai.    

 

                      
5.1 pav. Kelių tinklas Dubingiuose 

 

Atstumas nuo magistralinio kelio A14 iki Dubingių yra 6 kilometrai. Tai yra asfaltuotas 

kelias, nors siauras ir labai vingiuotas. Važiuojant šiuo keliu pravažiuojame retą mūsų krašte 

medinį Asvejos ežero tiltą, nuo kurio atsiveria labai gražūs vaizdai. Neseniai archeologai rado 

netoliese buvusio viduramžių tilto liekanas. Važiuojant magistraliniu keliu A14 Vilnius – Utena, 

nuo Molėtų pusės 47 km nuo Vilniaus. Dubingius galima pasiekti rajoniniu keliu Nr. 2808 

Kazokai – Bijutiškis – Dubingiai. Važiuojant šiuo maršrutu atstumas yra 10 km, tačiau kelio 

atkarpa nuo Bijutiškio iki Dubingių miestelio ribos yra žvyrkelis. Nuo magistralinio kelio A14 ik 

Bijutiškio kelyje Nr. 2808 yra asfalto danga. 

 

 

 

Į Giedraičius 
Į Joniškį 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 57 

5.1 lentelė. Eismo intensyvumas magistraliniame kelyje A14 ir rajoniniuose keliuose praeinančiuose per 

Dubingius 

Eismo intensyvumas aut./parą 2002 m. Eismo intensyvumas aut./parą 2008 m. 
Magistralinis ir 
rajoniniai keliai VMPEJ 

Lengvieji 
automobiliai 

Krovininiai 
automobiliai 

VMPEJ 
Lengvieji 

automobiliai 
Krovininiai 
automobiliai 

Rajoninis kelias 
2808 

Kazokai-
Bijutiškis-
Dubingiai 

136 
100% 

117 
86,04% 

19 
13,97% 

147 
100% 

116 
77,71% 

31 
22,29% 

Rajoninis kelias 
2809 

Giedraičiai-
Mažoniai-
Dubingiai 

469 
100% 

451 
96,15% 

18 
3,84% 

516 
100% 

480 
92,74% 

36 
7,26% 

Rajoninis kelias 
2812 

Joniškis-
Dubingiai-
Dirmeitai-
Paberžė 

422 
100% 

413 
97,87% 

9 
2,12% 

464 
100% 

449 
96,52% 

15 
3,48% 

Magistralinis 
kelias A14 

Vilnius-Utena 
(30 km) 

4125 
100% 

3832 
92,88% 

293 
7,11% 

5446 
100% 

4639 
85,18% 

807 
14,82% 

 

Trys rajoninės reikšmės keliai iš Miežionių, Bijutiškių ir Joniškio susikerta Dubingių 

miestelio centre ties senąja karčiama – užvažiuojamaisiais namais, kurie išliko iš XIX a. 

pirmosios pusės. Dabar buvusioje smuklėje atidarytas informacinis centras. Susikertantys keliai 

sudaro netaisyklingą T formos sankryžą. 

 

 

5.2 pav. Pagrindinė sankryža 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 58 

Minėtų rajoninių kelių tęsiniai miestelyje sudaro pagrindinių gatvių karkasą, kadangi jos 

iki šiol neturi pavadinimų, tai pagal važiavimo kryptį sąlyginai pavadiname Miežionių, 

Bijutiškių ir Joniškio. 

Transporto srautus ir eismo intensyvumą sąlygoja ne tiesiogiai už 6 kilometrų nuo 

Dubingių praeinantis magistralinis kelias A14 Vilnius-Utena. Dabartiniu metu (TKTI 2008 m. 

duomenimis) šiame kelyje ties keliu Nr. 2809 į Dubingius eismo intensyvumas yra 5446 

automobiliai per parą, iš kurių lengvieji automobiliai sudaro 85,18% (4639 automobiliai) ir 

krovininis transportas 14,82% (807 automobiliai). Važiuojantis šiuo keliu transporto srauto dydis 

kasmet didėja. Lyginant 2002 m., kai eismo intensyvumas buvo 4125 automobiliai per parą 

(tame skaičiuje atitinkamai 3852 lengvieji automobiliai ir 293 krovininiai automobiliai) su 2008 

m. eismo intensyvumas padidėjo 32%. 

 

 

5.3 pav. Transporto srautų kartograma (aut/parą) 

 

Kaip jau buvo minėta Dubingių miestelio centre susikerta trys valstybinės reikšmės 

rajoniniai keliai (gatvės). Analizuojant šių kelių (gatvių) eismo intensyvumą, nustatyta, kad 

didžiausias srautas yra kelyje iš Giedraičių – 516 automobilių per parą, tame tarpe 92,7% 

lengvieji automobiliai ir 7,3% krovininiai. Joniškio kryptimi transporto srautas yra 464 

automobiliai per parą, atitinkamai 96,5% lengvieji automobiliai ir 3,5% krovininiai automobiliai. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 59 

Mažiausias eismo intensyvumas yra link Bijutiškių – Kazokų, kur transporto srautas 147 

automobiliai per parą, atitinkamai 77,7% lengvieji automobiliai ir 22,3% krovininiai, tai sąlygoja 

prasta  žvyrkelio danga atkarpoje nuo Dubingių link Bijutiškių. 

 

 

5.4. pav. Dubingiuose eismas yra neintensyvus 

 

Atliekant transporto tyrimus Dubingių miestelio gatvėse poilsio dieną – šeštadienį 

(2009.11.07) buvo nustatytas eismo intensyvumas Giedraičių gatvėje – 48 aut./h, Joniškio 

gatvėje – 41 aut./h ir Bijutiškių gatvėje – 9 aut./h. 

Automobilių stovėjimo problemos prie individualių ir daugiabučių namų Dubingiuose 

nėra. Kadangi prie namų yra pakankamai vietos automobilių stovėjimui. Tik Bijutiškių gatvėje 

prie daugiabučių gyvenamųjų namų labai nesutvarkyta teritorija skirta lengvųjų automobilių 

stovėjimui. Tyrimų metų ne darbo dieną prie trijų daugiabučių namų buvo laikomi atitinkamai 7, 

4 ir 9 lengvieji automobiliai. Esant poreikiui prie kiekvieno daugiabučio namo galima įrengti iki 

15-20 automobilių stovėjimo vietų.  

 

 

5.5 pav. Automobilių stovėjimo aikštelė prie daugiabučio gyvenamojo namo 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 60 

 

Žymiai sudėtingiau yra su automobilių stovėjimu prie Dubingių kultūros paveldo 

objektų: Dubingių piliavietės ir Asvejos medinio tilto.  

 

 

5.6 pav. Asvejos medinis tiltas 

 

Poilsio dieną prie Asvejos tilto įrengtoje aikštelėje stovėjo 12 automobilių ir daugiau 

vietų nebuvo. Kitoje tilto pusėje prie laiptų vedančių į piliavietę stovėjo 4 automobiliai, užėmę ir 

taip siauro kelio (gatvės) šalikelę. Kadangi ant tilto dažnai buvo nemažas žvejų būrys, tai 

dauguma stovinčių stovėjimo aikštelėje automobilių priklauso jiems. Dar sudėtingesnis 

automobilių pastatymas yra prie kelio vedančio į piliavietę. Čia yra paliekami automobiliai, 

piliavietės lankytojų-turistų. Šioje vietoje vietos automobiliams statyti praktiškai visiškai nėra, 

tačiau automobiliai, kartais net 6-8 stovi ant įvažiavimo į piliakalnį, šalikelėje siauro ir vingiuoto 

rajoninio kelio, tuo sukeldami eismo įvykių pavojų. 

    

5.7 pav. Automobilių stovėjimo aikštelė prie 

Asvejos ežero 

5.8 pav. Nėra automobilių stovėjimo aikštelės prie 

piliavietės 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 61 

Kitose vietinių gyventojų ir atvykusių lankomose vietose Dubingiuose: dvi parduotuvės, 

pagrindinė mokykla, seniūnija, pašto skyrius, bažnyčia, kapinės su automobilių stovėjimu 

problemų nėra. Prie šių objektų gali stovėti nuo 2 iki 10 automobilių, tačiau prie pagrindinės 

mokyklos, pašto skyriaus būtina sutvarkyti automobilių stovėjimui skirtą teritoriją. 

Dubingius aptarnauja viešasis transportas autobusai, kurie priklauso UAB „Molėtų 

autobusų parkas“. Autobusai kursuoja vienu maršrutu Molėtai – Dubingiai. 

Iš Dubingių autobusas išvyksta į Molėtus tik darbo dienomis: ryte 704 ir po pietų 1535. 

Kelionė trunka 45 minutes. Norint atvykti į Dubingius viešuoju transportu dabartiniu metu 

galima tik iš Molėtų darbo dienomis 615 ir 1450. Nei Dubingių miestelio gyventojai negali 

viešuoju transportu pasiekti Vilniaus, nei Vilniečiai neturi galimybes atvykti į Dubingius, 

kadangi susisiekimo tarp šių miestų viešuoju transportu nėra. Anksčiau privatus vežėjas veždavo 

į Vilnių, dabar šis maršrutas yra nutrauktas. Šiuo metu kursuoja maršrutas Vilnius-Giedraičiai. 

Dubingių miestelio bendruomenė pageidauja, kad maršrutas būtų pratęstas iki Dubingių. Miesto 

centre prie „T“ formos sankryžos yra įrengta viešojo transporto stotelė su pavėsine. 

 

 

5.9 pav. Tvarkinga viešojo transporto stotelė, bet retai kursuoja autobusai 

 

Dubingių gyventojų anketinė apklausa parodė, kad susisiekimą viešuoju transportu su 

Molėtų miestu, net 60 % gyventojų vertina blogai ir labai bloga, ir vidutiniškai – 29 % ir tik 11% 

įvertino gerai ir labai gerai. 

42% šeimų Dubingiuose turi nuo vieno (26%) iki trijų lengvųjų automobilių (3%). 

Dviračiai yra naudojami 53% apklaustų šeimų. Dviračių šeimoje taip pat yra nuo vieno iki 

daugiau kaip du. Motociklai yra mažiau populiarūs, juos eksploatuoja 13% šeimų Dubingiuose 

(5.10 pav.). 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 62 

26,32

12,63

23,16

12,63 12,63

3,16

7,37

2,11

0

5

10

15

20

25

30

%

Vieną Du Daugiau nei du Kita

Lengvąjį automobilį

Motociklą

Dviratį

Kita

 

5.10 pav. Transporto priemonių skaičius Dubingių gyventojo šeimoje 

Šaltinis: VGTU Teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

Analizuojant Dubingių gyventojų lengvųjų automobilių rida, paaiškėjo, kad 40% 

gyventojų per metus nuvažiuoja 10 – 20 tūkst. km, 30% - 20 – 30 tūkst. km ir beveik 17% 

kasmet savo automobiliu nuvažiuoja 5 – 10 tūkst. km (5.11 pav.). 

 

13,33
16,67

40

30

0

5

10

15

20

25

30

35

40

%

Iki 5 km 5-10 km 10-20 km 20-30 km
tūkst. km

 

5.11 pav. Dubingių gyventojų individualių lengvųjų automobilių metinė rida (tūkst..km) 

Šaltinis: VGTU Teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

Kadangi Dubingių gyventojų metinė lengvųjų automobilių rida yra didelė net 70% 

nuvažiuoja nuo 10 tūkst. km iki 30 tūkst. km, todėl dauguma kelionių atliekama lengvaisiais 

automobiliais nuo 34% iki 83%. Į pramogų centrus savo automobiliu važiuoja 83 % gyventojų, į 

kultūrinius renginius – 76%, į gydymo įstaigas 75,5%, į vaistines – 74,5%, į poilsiavietes – 73%, 

sąlyginai nedidelė gyventojų dalis 33% važiuoja savais automobiliais į mokyklą ir į bažnyčią. 

Pėsčiomis atliekamų kelionių skaičius svyruoja nuo 10% iki 64%. Daugiausia Dubingiuose 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 63 

pėsčiomis einama į bažnyčią 64% ir į mokyklą 55%. Į svečius pėsčiomis eina 35% gyventojų, į 

parduotuvę 45%. Viešuoju transportu važiuoja 25% gyventojų į gydymo įstaigas ir į vaistines. 

Dviratis kaip transporto priemonė kasdieninėms kelionėms naudojamos retai, juo važiuoja 8% 

gyventojų į darbą ir į parduotuves (5.12 pav.).  

 

40,7 8,47 5,11 3,34 42,38

54,6 2,99 5,99 2,97 33,45

45,61 8,79 2,9 1,45 41,25

24,5 75,5

25,5 74,5

10,4 6,8 82,8

24,25 75,75

64,5 1,64 33,86

35,2 1,5 6,18 57,12

23 3,79 73,21

0 20 40 60 80 100

%

Darbą

Mokyklą

Parduotuves

Gydymo įstaigas

Vaistines

Pramogų centrus

Kultūros renginius

Bažnyčią

Svečius

Poilsiavietes

Pėsčiomis Dviračiu Viešuoju tr. Motociklu Automobiliu
 

5.12 pav. Dubingių gyventojų atliekamos kelionės pagal transporto rūšį 

Šaltinis: VGTU Teritorijų planavimo mokslo instituto vykdyta Dubingių miestelio gyventojų apklausa 

 

5.1. Išvados 

1. Trijų valstybinės reikšmės rajoninių kelių tęsiniams per Dubingius, reikia suteikti 

gatvių pavadinimus, bent centrinėje dalyje įrengti šaligatvius. 

2. Eismo intensyvumas Dubingių miestelio teritorijos yra nedidelis siekia 10 – 40 

automobilių per valandą. 

3. Trūksta automobilių stovėjimo vietų prie Piliavietės ir Asvejos tilto, netvarkingi 

privažiavimai ir automobilių vietos prie pagrindinės mokyklos, prie daugiabučių 

gyvenamųjų  namų. 

4. Nepakankamas viešasis transportas yra tik du reisai į Molėtus darbo dienomis.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 64 

6. DUBINGIŲ MIESTELIO INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA 

 

6.1. Vandens tiekimas 

 

Dubingių miestelis (apie 90 ha) yra Dubingių seniūnijos administracinis centras. 

Miestelyje gyvena 215 gyventojų. Centralizuotu tiekiamu vandeniu Dubingių miestelio 

gyventojus aprūpina Dubingių kaime esantis vandenbokštis (6.1 pav.). Vandens tiekimu 

Dubingiuose aprūpinti 83 % gyventojų, 17 % gyventojų naudojasi individualia sistema. 

Detalesnė informacija apie Dubingių m. centralizuota vandens tiekimą pateikta 6.1 lentelėje. 

 

6.1 lentelė. Dubingių miestelio centralizuotas vandens tiekimas  

 
 
 

Būklė 
Centralizuota sistema 

Našumas, 
vandens tiekimo 
įrenginiai 

Vieneto 
matas Naujų Senų 

Pastabos 

Vandenvietės našumas 6 m3/h    

Esamas vandens poreikis 1 m3/h    

Vidutinis patiekto vandens 
kiekis (2008 m.) 

17,7 m3/d    

Maksimalus galimas 
vandens poreikis buities 

reikmėms 
18,7 m3/d    

Vandens tiekimo tinklai 0,58 km - 0,58 patenkinama 

Siurblinės - vnt. - -  

Vandenbokščiai 1 vnt. - 1 gera 

Vandens talpyklos - vnt. - -  

Vandens filtrai - vnt. - -  

Nugeležinimo įranga - vnt. - -  

Gyventojai aptarnaujami 
viešojo vandens tiekėjo 

178 gyv.    

Vandens SAZ Yra nustatyta tik griežto rėžimo zona 

Aptarnaujamos teritorijos 
Dubingių miestelis (didžioji dalis urbanizuotos teritorijos gauna 
centralizuotai teikiamas geriamojo vandens tiekimo paslaugas). 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 65 

 
6.1. pav. Dubingių miestelio situacijos planas 

 

6.1.1. Vandens kokybės parametrai 

Geriamojo vandens kokybė turi atitikti Lietuvos Higienos normų HN 24:2003 

reikalavimus. Vandens užterštumo rodikliai labiausiai pasireiškiantys Dubingiuose yra padidėjęs 

bendrosios geležies kiekis, kuris 2009 m. viršija 4,8 karto nei leistina norma. Nuo 2005 m iki 

2008 m. Dubingių m. buvo viršinti vandens drumstumo rodikliai, bet 2009 m. vandens 

drumstumas sumažintas iki higienos normoje nustatytos vertės. Detalesnė informacija apie 

vandens kokybės parametrus pateikta 6.2 lentelėje.  

 

6.2 lentelė. Dubingių miestelio geriamojo vandens kokybės analizė 

Bandinio paėmimo metai 
Rodiklio 

pavadinimas 
Mato 
vnt. 

Leistina 
norma 

pagal HN 
24:2003 

2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

PH  6,5-9,5 7,3 7,3 7,32 7,41 7,36 

Bendroji geležis µg/l 200 3600 3600 1900 1650 960 

Amonis µg/l 0,5 n.d. 0,205 0,267 0,235 0,18 

Drumstumas DV 4 36 20,1 31,5 11,7 3,4 

Spalva µg/l 30 n.d. 18,75 7,5 10 5 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 66 

6.1.2.Gaisrinis vandentiekis 

Dubingių miestelyje yra du gaisriniai vandens rezervuarai, kurių dislokavimo vieta 

parodyta 6.2 paveikslėlyje. 

 

 

6.2 pav. Gaisriniai vandens rezervuarai 
 

6.2. Nuotekų tvarkymas 

 

Centralizuotos nuotekų tvarkymo sistemos Dubingiuose nėra. Dubingių miestelyje yra 2 

rezervuarai (6.3 pav.), kurių paskirtis kaupti nuotekas. Miestelyje nuotekų rezervuarų būklė 

neatitinka reikalavimų – jie yra nesandarūs, todėl į aplinką patenka nuotekos. Keletą kartų kas 

pusmetį iš rezervuarų nuotekas siurbia ir išveža UAB „Molėtų vanduo“ ir privati įmonė UAB 

„Moltransa“. 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 67 

 

6.3 pav. Nuotekų rezervuarai 

 

6.3. Elektra 

 

Dubingių miesteliui elektros energiją tiekia AB „RST“, kurios funkcijos elektros rinkoje 

– energijos skirstomojo tinklo operatorius ir visuomeninis tiekėjas. 

Elektros energija Dubingių miesteliui perduodama 35 kV įtampos elektros tinklais. 

Dubingių miestelis elektros energiją gauna per 35/10 kV Dubingių transformatorinę pastotę, nuo 

kurios elektros energija miestui yra skirstoma 10 kV elektros energijos tinklais.  

 

6.3 lentelė. Dubingių miestelio TP apkrovos 

2008 m. maksimalios apkrovos 

10 kV pusė 
Transformatorių 

pastotės 
Įtampa, kV 

Esami galios 
tranformatoriai, 

MVA P, kW Q, kVar 

T1 – 1,8 150 – 
Dubingių 35/10 TP 35/10 

T2 – 3,2 620 280 

 

Toliau elektros energija perduodama kabeliniais ir oriniais 0,4 kV elektros energijos 

tinklais iki galutinių vartotojų. Bendras 0,4 kV (OL) elektros energijos tinklų ilgis Dubingių 

miestelyje – 6,514 km (6.4 lentelė). 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 68 

6.4 lentelė. Elektros energijos 0,4 kV tinklų ilgis Dubingių miestelyje 

 
Elektros energijos 

tinklai 
Elektros energija, 

kV 
Ilgis, km 

KT D–801 OL 0,4 kV 1,559 

KT D–802 OL 0,4 kV 0,796 

KT D–814 OL 0,4 kV 2,435 

KT D–815 OL 0,4 kV 1,724 

 

 

6.4 pav. Elektros tinklų Dubingių miestelyje schema 

Dubingių miestelyje elektros energijos suvartojimas 2009 metais pateikiamas 6.5 

lentelėje. 

 

6.5 lentelė. Dubingių miestelyje elektros energijos suvartojimas 

 Elektros energijos poreikis, 
MWh/metus 

Gyventojai 148 

Pramonė ir jai prilyginti vartotojai 257 

Kiti vartotojai 60 

 

6.4. Atliekų tvarkymo organizavimas 

 

Dubingių miestelyje, kaip ir visame Molėtų rajone, atliekų tvarkymą reglamentuoja 2008 

metų vasario mėn. patvirtintas Molėtų rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo planas 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 69 

2008–2018 metams ir Molėtų rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo taisyklės. Šiuo 

metu atliekų tvarkymo paslaugas Dubingių miestelyje teikia UAB “Molėtų švara”. 

Atliekų laikymo, surinkimo ir pervežimo sistemos pobūdį lemia teritorijos gyventojų 

tankumas, geografija, išplanavimas ir ekonominė veikla. Dubingių miestelyje veikia konteinerinė 

atliekų surinkimo sistema. Atliekų surinkimo paslaugų teikimo lygis Dubingių miestelyje 2009 

m. yra apie 80,5 proc.: UAB „Molėtų švara“ 2009 m. duomenimis yra sudaryta 70 sutarčių su 

Dubingių miestelio gyventojais, šiukšlių išvežimo paslaugomis naudojasi 173 Dubingių 

miestelio gyventojai. Dubingių seniūnijos duomenimis gyventojų skaičius yra 215 gyventojai. 

Pagal valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano nuostatas atliekų surinkimo paslauga nuo 

2009 m. turi būti teikiama 95 proc. ar daugiau asmenų. 

 

6.4.1. Atliekų tvarkymas 

Dubingių miestelyje susidarančioms mišrioms komunalinėms atliekoms bei antrinėms 

žaliavoms surinkti skirtų konteinerių skaičius yra gana didelis. Atliekoms surinkti naudojami 

0,24 ir 1,1 m3 talpos konteineriai. Daugiausiai naudojami kolektyviniai 1,1 m3 litrų talpos 

konteineriai, individualių namų valdose – 0,24 m3. Dubingių miestelyje naudojamų konteinerių 

buitinėms mišrioms atliekos rinkti skaičius pateiktas 6.6 lentelėje. 

6.6 lentelė. Mišrių atliekų konteineriai atliekų surinkimo paslaugoms teikti 2009 m. 

Konteinerių talpa, m3 Konteinerių skaičius Dubingių 
miestelio gyventojams 

1,1 19 

0,24 8 

Viso 27 

 

Mišrioms komunalinėms atliekoms rinkti viso yra 19 kolektyvinių konteinerių: 

o aikštelėje prie daugiabučių gyvenamųjų namų – penki 1,1 m3 talpos 

konteineriai, 

o aikštelėje prie kapinių – penki 1,1 m3 talpos konteineriai; 

o miestelio teritorijoje 8 – iose vietose pastatyti aštuoni 1,1 m3 konteineriai, 

kuriais naudojasi individualiuose namuose gyvenantys asmenys; 

o vienas konteineris prie Asvejos regioninio parko direkcijos.  

Aštuonios šeimos (17 gyventojų), gyvenančių individualiuose namuose, naudojasi 

individualiais 0,24 m3 talpos konteineriais, mišrioms atliekoms rinkti. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 70 

Antrinių žaliavų surinkimą Dubingių miestelyje atlieka UAB "Molėtų švara". Antrinės 

žaliavos surenkamos plastikui, popieriui, stiklui surinkti skirtais konteineriais. Šiuos konteinerius 

tikslinga statyti kartu su buitinių atliekų konteineriais tarp gyvenamųjų namų, netoli prekybos 

centrų, kitose prieinamose žmonių susibūrimo vietose. 

Dubingių miestelyje yra aikštelė antrinių žaliavų surinkimui, kur naudojami trys 1,1 m3 

talpos konteineriai (plastikui, popieriui, stiklui). 

Dubingių miestelio atliekų surinkimo infrastruktūra pavaizduota 6.5 paveiksle. 

 

6.5 pav. Dubingių miestelio atliekų surinkimo infrastruktūra 

UAB "Molėtų švara" atliekoms surinkti ir vežti naudoja iki 10 t talpos transporto 

priemones, kurios yra 10 ir daugiau metų senumo. Transporto priemonėms nuolatos vykdoma 

techninė priežiūra, todėl UAB „Molėtų švaros“ duomenimis techninis automobilių stovis yra 

geras. 

Visos atliekos iš Dubingių miestelio, kaip ir iš visos Molėtų rajono savivaldybės, 

vežamos į Utenos regioninį sąvartyną, esantį Mockėnų kaime šalia Utenos. 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 71 

6.5. Telekomunikacijos ir ryšiai 

 

6.5.1. Fiksuotasis telefoninis ryšys 

Pagrindinis viešojo fiksuotojo telefoninio ryšio operatorius Dubingiuose yra AB „TEO 

LT“. 

Statistikos departamento duomenimis 2008 m. fiksuotojo ryšio paslaugomis Lietuvoje 

naudojasi 23,4 abonentų iš 100 gyventojų.  

 

6.5.2. Mobilusis ryšys 

Dubingių miestelyje galima naudotis keleto mobiliojo ryšio operatorių paslaugomis: 

UAB „Tele2“, UAB „Bitė Lietuva“ ir UAB „Omnitel“. Mobilaus ryšių bokštų miestelio ribose 

nėra. Ateityje numatoma statyti keletą bazinių mobiliojo ryšio stočių: UAB „Tele2“ – 2 stotis 

miestelio planuojamose ribose ir vieną UAB „Bitė Lietuva“ šalia Dubingių m. planuojamos 

ribos. Naujos bazinės mobiliojo ryšio stotys pagerins ryšio sąlygas.  

 

6.5.3. Pašto paslaugos 

Pašto paslaugų reikšmė Dubingių miestelyje gyventojų tarpe nemažėja. Šiuo metu 

Dubingiuose veikia 1 pašto skyrius, kuriame dirba keturi darbuotojai (3 laiškininkai). Pašto 

skyrius vidutiniškai per metus aptarnauja apie 3500 klientų. Dubingių m. pašto skyriaus 

duomenimis per mėnesį laiškininkai aptarnauja apie 250 pensininkų. 

 

6.5.4.Interneto paslaugos ir televizija 

Lietuvoje jau kelerius metus sparčiai yra diegiami viešieji interneto prieigos taškai kaimo 

vietovėse bei mokslo įstaigose. Viešoji interneto prieiga veikia Dubingių bibliotekoje, kurioje 

įrengta 5 vietos.  

2009 m. lapkričio mėnesį Dubingių miestelyje buvo vykdoma bendrojo plano apklausa, 

kurioje dalyvavo 58 respondentai. Apibendrinus apklausos rezultatus buvo nustatyta, kad 

Dubingiuose 57 % gyventojų namie turi personalinį kompiuterį.  

Paklausus kaip dažnai Dubingių m. gyventojai naudojasi internetu apie 57 % atsakė, kad 

internetu naudojasi kasdien, nesinaudoja – 33 %, 2-3 kartus per savaitę – 8 %, kartą per savaitę – 

2 % (6.6 pav.). Molėtų rajono savivaldybės tinklapyje lankėsi 37 % apklaustųjų. 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 72 

56,9

8,62

1,72

32,76

0

10

20

30

40

50

60

%

Kasdien 2-3 kartus per
savaitę

Kartą per
savaitę

Nesinaudoju

 

6.6 pav. Kaip dažnai Jūs naudojatės internetu? 
 

Dubingių miestelyje vyrauja analoginė televizija, nors miestelio gyventojams jau yra 

galimybė matyti skaitmeninę televiziją, nes prieš metus į Dubingius atvestas šviesolaidis.  

AB „TEO LT“ duomenimis Dubingiuose galima matyti iki 40 skaitmeninės televizijos 

kanalų (6.7 pav.). 

 

 

6.7 pav. Skaitmeninės televizijos teritorijos 
 

Respondentų duomenimis populiariausias Dubingiuose televizijos kanalas „TV3“, 

mažiau žiūrami „LRT“ ir „LNK“ (6.8 pav.). 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

I etapas. Esama būklė 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 73 

 

24,18 24,18

34,64

10,48

1,31 1,96 1,31 2,61

0

5

10

15

20

25

30

35

%

"LRT" "LNK" "TV3" "BTV" "TV6" "Lietuvos
ryto TV"

"MRTV" Kita

 
6.8 pav. Populiariausios respublikinės televizijos 

 

6.6. Išvados 

 
1. Centralizuotu vandens tiekiamu vandeniu Dubingiuose aprūpinti 40 % gyventojų. Siekiant, 

kad iki 2014 m. gruodžio 31 d. ne mažiau kaip 95 % savivaldybės gyventojų būtų aprūpinti 

viešojo vandens tiekėjo tiekiamu vandeniu būtina plėsti esamas vandentiekio sistemas; 

2. Dubingiuose yra padidėjęs bendrosios geležies kiekis, kuris viršija 4,8 kartus nei leistina 

norma, todėl būtina vandenvietėje įrengti vandens gerinimo įrenginius, kad geriamojo 

vandens kokybė atitiktų Lietuvos Higienos normų HN 24:2003; 

3. Pagal parengtą Molėtų vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo plėtros infrastruktūros 

specialųjį planą Dubingiuose yra numatyta pastatyti naujus ES reikalavimus atitinkančius 

užteršto vandens nuotekų valymo įrenginius; 

 


